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”  Jag var i ett förtvivlat läge med svårt missbruk och grov kriminalitet. Jag hade ett LVM-
beslut hängande över mig. Och jag var desperat – ett LVM skulle innebära övervakning 
och att jag inte skulle kunna ta livet av mig som jag planerade. Jag såg inga möjligheter till 
någon annan väg. Mitt liv var slut vid 25 års ålder. Då fick jag möjlighet att komma till 
Basta, en verksamhet där jag trodde att jag skulle få så mycket frihet att jag skulle kunna 
genomföra mina självmordsplaner. Men något hände då jag kom dit. Av en mängd olika 
skäl såg jag för första gången möjligheten till ett annat liv. Det slutade med att jag valde 
livet. Ett val jag nu fullföljt i mer än fem år.”

”  Jag har nu börjat titta tillbaka och kan se att jag redan från början, mycket tidigt i livet, 
saknade den mest elementära kunskapen om ett vanligt, normalt så kallat svenssonliv. 
Jag växte upp i en missbrukande familj och från 12 års ålder inledde jag min karriär som 
missbrukare. Först alkohol, därefter amfetamin och ecstacy. På senare år också heroin. 
Jag tog allt. För att bedöva smärtan. För att stå ut med att leva.

”  Jag har det senaste året tittat tillbaka på det där livet som missbrukare och kriminell 
genom att begära ut mina gamla journaler från sjukvård, missbruksvård och socialtjänst. 
Herregud vad jag har ställt till med och vad jag kostat. Och så många människor som har 
fått ett jobb för att ta hand om mig. Allt från plitar till psykoterapeuter.

”  För att inte tala om alla de brott jag begått. Inbrott, rån, stölder, bedrägerier. En dag gick 
jag tillbaka in till polisen på Södermalm för att ta med mig hem alla beslag som hade 
gjorts av misstänkt stöldgods. Då berättade dom att det var så mycket att det fyllt en hel 
container som nu flyttats till Älvsjö – allt rymdes inte på den lokala polisstationen.

”  När jag kom till Basta för många, många år sedan hade jag lång erfarenhet av att vara på 
olika institutioner. Man kan nog säga att jag var institutionsskadad. Efter någon dag på 
plats hade jag irriterat mig ett flertal gånger på en trasig lampa i ytterbelysningen så jag 
uppmärksammade en chef på detta som i stort sett svarade med ett; bra – fixa det. Jag blev 
helt ställd, och en aning förbannad – jag var ju så van vid att det är personalens roll att göra 
sådant. Nu var det plötsligt mitt ansvar. Jag letade upp en glödlampa och stege och bytte 
lampan. Och i det ögonblicket ramlade en pollett ner. Det är så man gör på Basta. Man 
tar gemensamt ansvar för sitt liv. Men inte bara för sig själv, utan för det gemensamma. 
Och det var nog här min långa resa mot ett nytt liv tog fart. Jag har idag en helt ny roll. 
Är en del av ledningen på företaget och bidrar till min egen och andras utveckling och 
växt. Och jag har gjort det själv. För det är jag som har gjort jobbet. Men Basta har 
skapat förutsättningarna för mig att göra jobbet. Gemenskapen, strukturen, kraven, 
ansvarstagandet och egenmakten.



Sammanfattning

Foto ur Bastas bildarkiv. Basta Park. Fotograf Stefan Ek.
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Basta och samhället

Basta är ett demokratiskt ägt och drivet företag som 
arbetar med rehabilitering av missbrukare med det 
egna arbetet, boendet, egenmakten och den goda 
gemenskapen som grund. All vinst återinvesteras i 
företaget för tillväxt och anställningar av dem som 
kommit in genom rehabiliteringen. Företaget som 
2024 har varit verksamt i 30 år har sina rötter och in-
spiration från San Patrignano i Italien. Initiativtagare 
till och motor för företaget fram till sin död för några 
år sedan var Alec Carlberg – en person starkt involve-
rad i klientrörelsen och socialpolitiskt engagerad. Man 
skulle kunna säga att med Basta introducerades ett 
nytt sätt att tänka, ett helt nytt mindset kring reha-
bilitering av missbrukare. Idag är cirka 130 personer 
stadigvarande boende och/eller arbetande på Basta.

Mer än 1 700 personer har de senaste 30 åren i kortare 
eller längre perioder vistats på Basta för att bryta med 
sitt liv som missbrukare. Många av dem har lyckats, 
men långt ifrån alla. Dessa 1 700 personer har alla 
olika sorters bakgrund, de kommer från alla sorters 
samhällsklasser och familjer. En del har misslyckats i 
skolan, andra är framgångsrika akademiker. En lär-
dom man dragit efter dessa 30 år på Basta är att i stort 
sett alla, oavsett bakgrund, kan utveckla ett missbruk.

En missbrukare påverkar sig själv, sin omgivning och 
samhället i stort på många olika vis. Detta leder till 
mycket stora kostnader. En del direkta och omedel-
bara, andra mer indirekta. En del uppstår på kort 
sikt, andra långsiktigt och stundtals permanent. Vissa 
är konkreta och tydliga, andra subtila och svårfång-
ade. Denna rapport handlar om två saker. Dels hur 
stora och omfattande missbrukets kostnader är, dels 
värdet av att en missbrukare lämnar sitt missbruk och 
återvänder till samhället.

Vi gör det med utgångspunkt i de 1 700 personer 
som de senaste 30 åren vistats på Basta. Men resone-
mangen är naturligtvis giltiga för missbrukare i stort. 
I rapporten visar vi att kostnaderna för missbruk är 
enormt höga. Därmed visar vi också att värdet av att 
lyckas i arbetet med att återanpassa missbrukare till 
samhället är utomordentligt stort.

Det är en lönsam affär för samhället. Det betyder ock-
så att Basta, vid sidan av att vara ett välskött och fram-
gångsrikt företag, är en vinstmaskin för samhället. 
Under de 30 år företaget varit verksamt har man skapat 
ett samhällsvärde på minst fyra miljarder kronor. Sett 
som social investering är Basta alltså oerhört lönsamt 
med en avkastning på den investering som gjorts från 
samhällets sida på cirka fem gånger pengarna. 

1 Helvetesgapet finns i boken om Ronja rövardotter och handlar om modet att med fara för eget liv hoppa över en djup klippskreva. Och 
vill man ta sig vidare måste man göra detta hopp. Så kan det också i överförd mening vara att lämna ett liv som missbrukare.

Att lämna sitt missbruk – att byta liv och 
passera helvetesgapet

Det finns ibland en föreställning om att lämna ett 
liv som missbrukare enbart handlar om att sluta med 
drogen. Punkt slut. Men så är det inte. Att lämna ett 
missbruk kan likställas med att som flykting tvingas 
lämna sitt land, bryta med en hederskultur eller att 
lämna ett gängkriminellt liv. Det handlar om att helt 
lämna ett livssammanhang, ett mindset och att byta 
identitet. I livet som missbrukare har man sin iden-
titet och sin roll utifrån ett antal förhållanden. Man 
lever i ett oftast destruktivt socialt sammanhang, där 
man har en tydlig roll och identitet. Det arbete man 
har är i princip helt fokuserat på att skaffa pengar till 
drogen. Därav följer en mängd brottslighet. Brottlig-
heten är en följd av missbruket, oftast inte tvärtom 
som många kanske tror. Och man saknar nästan 
alltid en bostad där man kan känna sig hemma, vara 
trygg och vila ut. Ibland är man hemlös, ibland lever 
man i en ”kvart”, ibland ambulerar man runt hos 
kompisar. Allt detta konstituerar ens identitet, ens 
mindset, ens sätt att tänka, att definiera sin roll, vem 
man är och vilka spelregler som gäller. För flertalet av 
de 1 700 personer som vistats på Basta har man levt 
under dessa förutsättningar länge. Kanske tio, kanske 
tjugo år. Kanske sedan sena tonåren eller tidiga vux-
enlivet. Identiteten är starkt frammejslad.

Att bryta med detta förutsätter drogfrihet som ett 
nödvändigt villkor, men är knappast tillräckligt. 
Kärnan i Bastas verksamhet är att ge de som vill 
bryta med sitt gamla liv möjligheten att göra detta 
språng över det helvetesgap1 det innebär att helt byta 
identitet. En process som för de flesta tar flera år. Det 
handlar till exempel om att bryta från ett asocialt och 
kriminogent tankemönster, till ett mer socialt sådant. 
På Basta får man möjlighet att ge denna process den 
tid som krävs. Och det kan röra sig om flera år. Man 
erbjuds arbete, bostad och inte minst en konstruktiv 
och meningsfull social gemenskap.

Vad kostar det om vi inte ingriper?

Om detta språng inte sker och missbrukaren fortsätter 
sitt liv i utanförskap blir kostnaderna betydande. Dessa 
kostnader uppstår i samhällets olika sektorer och 
påverkar ett brett knippe av aktörer. I tabellen nedan 
ser vi att dessa kostnader årligen uppgår till cirka 2,1 
miljoner kronor för den genomsnittlige personen på 
Basta om hen skulle fortsätta sitt liv som missbrukare. 

Vi ser då att rättsväsendet bär en stor kostnad. Det 
kan vara allt från polisingripande, häktesvistelser, 
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polisutredningar, åklagarinsatser, försvarsadvokater, 
målsägarbiträden till kostnader för fängelsevistelser. 
Under rubriken övriga hittar vi också allmänheten 
och företag. Det kan handla om direkta och alla de 
indirekta kostnader som uppstår till följd av stölder, 
rån, misshandel, inbrott, snatterier och bedrägerier. 
Kommunen är också en stor kostnadsbärare i form av 
till exempel ekonomiskt bistånd, behandlingsinsatser 
och kostnader för omhändertagna barn.

Det är dessa kostnader som kommer att minska eller 
upphöra då den berörda personen kommer till Basta. 
Varje person som under ett år upphör med sitt miss-
bruk och alla de konsekvenser som missbruket leder 
till, skapar en sorts indirekt samhällsvinst på cirka 
2,1 miljoner kronor. 

Ett socialt investeringsperspektiv på basta

Om vi tänker oss att man ska göra en samhällsinsats 
för att bistå missbrukare att ta sig tillbaka till norma-
litetens livsfåra, ses detta vanligtvis inte som en social 
investering utan som en budgetmässig kostnad som 
till 100 procent belastar innevarande årsbudget. Det 
sociala investeringsperspektivet finns alltså normalt 
sett inte med i de styr- och rapporteringssystem man 
använder sig av. 

I ett flertal studier har man sett att tidiga och pre-
ventiva insatser sannolikt är billigare än att vänta med 
eller avstå från att göra något. Vi vet också att man 
måste satsa pengar för att tjäna pengar, och att detta 
sker med en viss risk. Det uppstår i allt investerings-
tänkande en sorts initial kostnadspuckel. Kostna-
derna kommer innan de framtida vinsterna. Och 
vinsterna är inte säkra.

För människor i eller på väg in i utanförskap till följd 
av missbruk och/eller kriminalitet, får detta tänkande 
allvarliga och kostsamma konsekvenser. Konsekven-
serna av ett misslyckande kan leda till utanförskap 
och marginalisering under decennier. Vi pratar då, 
som våra exempel visar, ofta om ekonomiska effekter 
som ibland kan mätas i miljontals kronor, stundtals 
tiotals miljoner kronor per person. 

Ett språng över helvetesgapet

Otrygg 
bostad

trygg 
bostad

Arbete = Drogen Arbete

Destruktiv 
gemenskap

Social 
gemenskap

Destruktivt 
mindset

missbrukar
identitet

Nytt 
mindset

 ny identitet

Samhällskostnader 
under ett år för en 
genomsnittsmissbrukare 
innan tiden på Basta

1 år

Arbetsförmedling 2 182

Försäkringskassa 14 455

Kommun 255 750

Region 100 676

Rättsväsende 645 325

Övriga 683 636

Produktionsvärde 436 800

Summa 2 138 734 
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Det finns en viss risk att våra styr- och rapporterings-
system i offentlig verksamhet kommer att hålla kvar 
oss i en kortsiktighet så länge de inte med självklarhet 
medger hantering av långsiktighet, investeringstän-
kande eller risktagande kring sociala frågor. Det är 
inte bara ekonomiskt ineffektivt och leder till dålig 
ekonomisk hushållning utan skapar dessutom onödigt 
mänskligt lidande. 

Man skulle också kunna beskriva det sociala investe-
ringsperspektiv som vi här diskuterar som ett para-
digmskifte där man slutar se kostnaderna för stöd till 
den här typen av målgrupper som en kostnad och i 
stället ser detta som en social investering. Man tar en 
konkret investeringskostnad för att längre fram få läg-
re samhällskostnader (alternativt högre samhällsintäk-
ter) till följd av större framgång på arbetsmarknaden.

En utgångspunkt i denna rapport är att Basta, och 
kostnaderna för en tids vistelse och rehabilitering 
på Basta inte är en kostnad i ordets rätta bemärkelse 
utan en social investering. En social investering med 
oerhörd stor lönsamhet.

Basta en lönsam affär

Om vi ser en missbrukares vistelse på Basta som en 
social investering – vad är då vinsten om vi lyckas i vårt 
uppsåt, att få en person att bryta med sitt missbruksliv?

I tabellen nedan ser vi att 34 miljoner kronor skulle 
kunna sägas vara de samhällsvärden som uppstår då 
en tidigare missbrukare bryter med sitt gamla liv i 
utanförskap och ersätter detta med ett fortsatt liv i 

innanförskap som vilken samhällsmedborgare som 
helst. Vi kan ställa detta mot kostnaden för ett års 
placering på Basta – 456 000 kronor. Vi ser då att 
i de fall man är framgångsrik är vinsten 74 gånger 
insatsen. Dessutom räcker det med att man lyckas 
en gång av 74 (drygt 1 procent) för att den sociala 
investeringen ska vara lönsam. I tabellen nedan är 
dessa kostnader fördelade på aktörer och vi ser då 
att rättsväsendet och allmänhet/företag är de två 
dominerande kostnadsbärarna följda av kommunen 
som tredje största vinnare. Vi ser också att den årliga 
kostnaden för en sådan missbrukare uppgår till strax 
under 2 miljoner kronor eller cirka 7,4 miljoner kro-
nor under en mandatperiod.

Under de 30 år Basta varit verksamt på företaget har 
man med säkerhet identifierat 130 av totalt 1 700 
personer som lämnat Basta för ett mer normalt liv. 
Rent konkret innebär det att i genomsnitt drygt 
fyra personer per år lämnar Basta för ett normalt så 
kallat svenssonliv. Vid sidan av dessa 130 personer 
fann man ungefär 50–60 ytterligare personer som 
lämnat Basta för ett vanligt liv, men som fullt ut inte 
lyckades bryta med sin gamla missbrukshistoria utan 
tagit perioder av återfall för att efter tag bryta och gå 
tillbaka till ett svenssonliv.

I tabellen på följande sida ser vi att den långsiktiga 
samhällsvinsten av detta (130 personer) uppgår till 
drygt 4 miljarder kronor. Vi har brutit ned dessa siff-
ror på aktörer och olika tidpunkter – alla kostnader 
diskonterade till nuvärde. Vi ser då att rättsväsendet 
(1,3 miljarder kronor) och allmänhet/företag (1,4 
miljarder kronor) är de stora vinsterna. Detta är de 
ekonomiska effekterna av minskade brott, minskade 

Värdet av att bryta ett missbruksliv under 25 år 
fördelat på aktörer och tidpunkter

1 2 4 8 15 20 25

Arbetsförmedling 2 182 4 280 8 237 15 277 25 229 30 838 35 448

Försäkringskassa 14 455 28 353 54 567 101 212 167 140 204 300 234 842

Kommun 255 750 501 663 965 480 1 790 775 2 957 269 3 614 755 4 155 161

Region 100 676 197 479 380 060 704 937 1 164 126 1 422 945 1 625 675

Rättsväsende 645 235 1 265 654 2 435 822 4 517 973 7 460 935 9 119 717 10 483 114

Övriga 683 636 1 340 979 2 580 790 4 786 859 7 904 971 9 662 475 11 107 015

Produktionsvärde 131 040 341 040 1 012 046 2 421 584 4 413 858 5 536 791 6 459 760

Summa 1 832 974 3 679 448 7 437 002 14 338 617 24 093 528 29 591 821 34 101 015
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polis, utrednings- och rättegångskostnader. Minska-
de kostnader för kriminalvården. Minskade brott som 
drabbar allmänheten och företag i form av stölder, 
rån, överfall med mera.

De årliga samhällsvinsterna av detta uppgår till cirka 
238 miljoner kronor och vinsterna under en politisk 
mandatperiod uppgår till 966 miljoner kronor. Man 
skulle på sätt och vis kunna säga att dessa siffror 
utgör Bastas resultaträkning kring verksamheten om 
man vidgar tanken från företagets bokslut till sam-
hällets bokslut.

Värdet av att 130 personer bryter ett missbruksliv 
under 25 år fördelat på aktörer och tidpunkter

1 2 4 8 15 20 25

Arbetsförmedling 283 636 556 364 1 070 753 1 986 037 3 279 722 4 008 899 4 608 230

Försäkringskassa 1 879 091 3 685 909 7 093 739 13 157 497 21 728 159 26 558 957 30 529 521

Kommun 33 247 500 65 216 250 125 512 339 232 800 813 384 444 930 469 918 150 540 170 907

Region 13 087 848 25 672 318 49 407 819 91 641 831 151 336 401 184 982 857 212 637 792

Rättsväsende 83 880 589 164 535 002 316 656 861 587 336 473 969 921 695 1 185 563 167 1 362 804 844

Övriga 88 872 727 174 327 273 335 502 636 622 291 695 1 027 646 271 1 256 121 741 1 443 911 924

Produktionsvärde 17 035 200 44 335 200 131 565 969 314 805 872 573 801 572 719 782 815 839 768 755

Summa 238 286 591 478 328 316 966 810 116 1 864 020 218 3 132 158 750 3 846 936 586 4 434 431 973



Inledning

Foto ur Bastas bildarkiv. Basta Rehab. Fotograf Stefan Ek.
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Bakgrund och syfte 

Det demokratiskt drivna och ägda företaget Basta, 
med rötterna i Nykvarn och idag även med verksam-
heter i Göteborgsområdet och i trakten av Skara, 
fyller 30 år 2024. Verksamheten inleddes i blygsam 
skala i början av nittiotalet efter ett initiativ av den 
socialpolitiskt starkt engagerade Alec Carlberg, som 
hämtat inspiration till detta i Italien vid arbetskoope-
rativet San Patrignano.

Basta är ett företag som utifrån ett demokratiskt 
ägande och ledning samt begreppet egenmakt arbetar 
med att hjälpa missbrukare att bryta med sitt miss-
bruk och ta sig tillbaka till samhället.

Verksamheten som idag omfattar cirka 130 med-
arbetare i olika roller har genom åren bidragit till att 
ett mycket stort antal människor lämnat ett missbruk 
(oftast narkotika) och idag kunnat återerövra sin 
värdighet och leva ett vad man skulle kunna kalla 
vanligt liv. Mer än 1 700 människor har passerat 
Basta de gångna 30 åren. Den riktigt stora vinsten 
med Basta är just att man på ett unikt vis bidragit till 
denna mänskliga resa tillbaka till normalitet.

Samtidigt har man också bidragit till att skapa stora 
samhällsvärden. Missbruket är oerhört dyrt för 
samhället. Därmed är också varje person som bryter 
sitt missbruk, inte bara en mänsklig och social vinst 
utan också en samhällsekonomisk vinst. Det är denna 
vinst vi vill beskriva i denna rapport.

Syftet med rapporten är att visa Bastas samhällse-
konomiska värde på individnivå, per år, och för hela 
30-årsperioden, samt att placera in det i ett större 
samhällssammanhang.

Vår historia med Basta 

Vi som skriver den här rapporten fick kontakt med 
det som skulle bli Basta ett par år innan företaget 
startade. Det var när grundaren Alec Carlberg kom 
tillbaka efter en Italienresa och blivit starkt tagen 
av San Patrignano, en rehabiliteringsverksamhet för 
missbrukare, där ett stort antal personer drev ett före-
tag gemensamt utan någon sorts behandlingspersonal 
och med goda rehabiliteringsresultat och dessutom 
hög företagsekonomisk lönsamhet. Alec ville göra 
något liknande i Sverige. Vi – som då jobbade på 
uppdrag av dåvarande landstinget med att stödja 
startande av personal- och brukarkooperativ – ställ-
de oss starkt skeptiska till detta. Det kanske funkar 
i Italien, men knappast här i Sverige? Icke desto 
mindre fick vi i uppdrag att skriva en sorts manual för 
att göra detta i Sverige. Och strax därefter inledde vi 
tillsammans med Alec ett stort antal informations- 
och utbildningsdagar för att hitta den första kullen 

medarbetare. Flera hundra personer deltog – de flesta 
var aktiva eller före detta missbrukare.

Efter någon tid hittade Alec den plats där Basta så 
småningom inledde sin verksamhet, en gammal al-
koholistanstalt som kallades Tingsätra, som man fick 
köpa från Stockholms stad. Strax därpå – 1994 – var 
den första gruppen medarbetare (alla före detta miss-
brukare) på plats och verksamheten inleddes. Vår roll 
blev att under ett tiotal år konsultativt och med olika 
utbildningsinsatser (bland annat ledarskap, grupp-
dynamik, och affärsutveckling) stötta startprocessen 
både socialt och affärsmässigt.

Under en tid var man ganska få på Basta. En hand-
full personer. Men verksamheten växte sakta och 
det uppstod efter något år en sorts ledartrojka; Alec, 
Harry och Kenta. De två senare med gedigen miss-
brukarbakgrund. Under några år växte man sakta och 
etablerade allt fler verksamheter. Så småningom blev 
man så många att man behövde en ledningsstruktur 
och därmed också ledare. Vi fick i uppdrag att under 
ett antal år i flera omgångar leda vad som vi kallade 
trainee-program för ett antal personer. Flera av de som 
deltog i detta sitter idag på ledande poster i företaget.

I takt med att verksamheten växte etablerade man sig 
också i Västsverige – närmare bestämt i Göteborgs-
trakten. Och flera år senare i trakten av Skara. Vid 
denna tidpunkt ville man ta reda på vilka samhälls-
värden som företaget skapade och om man kunde 
redovisa detta på något sätt i form av det vi kom 
att kalla socioekonomiskt bokslut. Vi gjorde detta i 
två steg. Den första rapporten kom att heta Svempa 
Johansson – missbrukare eller företagare och public-
erades i mars år 2000. Den följdes av en mer omfat-
tande rapport (Det sociala företaget och samhället) 
som också beskrev verksamheten vid Vägen Ut-koo-
perativen i Göteborg.

Det är denna tradition av att samhällsekonomiskt 
utvärdera en rehabiliterande verksamhet som vår 
rapport bygger vidare på. Vid sidan av detta har vi 
under mer än 40 års tid gjort denna typ av analyser 
i över hundra olika verksamheter. Vi har då belyst 
utanförskapets kostnader och värdet av att bryta 
detta utanförskap. Vår verksamhet inleddes under 
mitten av 70-talet på uppdrag av dåvarande Statens 
Ungdomsråd (idag MUCF) i en rapport vi kallade 
Det blir för dyrt. När man ville göra något kring 
utanförskap i allmänhet och missbruk i synnerhet, 
var det alltid någon som sa; det blir för dyrt att agera. 
Vi insåg däremot att det som verkligen blev dyrt var 
att avstå från att agera. En insikt som vi följt i mer 
än fyrtio år och som i viss mån är temat för denna 
rapport. Du hittar ett stort antal av dessa rapporter på 
hemsidan www.seeab.se eller www.socioekonomi.se 



Basta – en historia

Foto ut Bastas Bildarkiv. Basta Värdshus. Fotograf Stefan Ek.
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Detta är inte primärt en berättelse om företaget 
Basta och dess historia. Det har gjorts bättre i andra 
sammanhang. Men för att förstå något om de effekter 
vi längre fram kommer att sätta ekonomiska kalkyler 
på kan det vara en poäng att förstå något om bak-
grunden och sammanhanget. Därför gör vi nu några 
(ofullständiga) nedslag i Bastas historia.

Starten

Starten av Basta var till hundra procent ett resultat av 
den vision Alec Carlberg förde med sig hem från Italien 
och hade kraft, vilja och förmåga att omsätta till svens-
ka förhållanden. Trots det motstånd han mötte (inte 
minst från folk i ”behandlingssvängen”), men också 
tack vare stödet från ett antal nyckelpersoner inom poli-
tiken och förvaltningarna i fem Södertörns kommuner.

Starten var blygsam då den första gruppen på 4–5 
personer drog in på Tingsätra utanför Nykvarn 
1994/95. I detta blygsamma format handlade det om 
hur den storslagna förebilden San Patrignano (med 
långt över 1 000 boende/arbetande före detta miss-
brukare) via en affärsplan skulle omsättas till svenska 
förhållanden och bli företagsekonomiskt lönsamt. 
Samtidigt skulle missbruket brytas, drogfrihet uppstå 
och antisociala värderingar ersättas med nya mer 
sociala värderingar. 

Filosofin

Den tanke som Alec genom Basta ville förverkliga 
var att missbrukare kan bryta med både sitt missbruk 
och sitt utanförskap om betingelserna är de rätta. 
Och de betingelser man – efter italiensk förebild – 
skapade var brukarmakt och delaktighet i form av 
det goda demokratiska arbetet. Att i det goda arbetet 
återskapa makten över sitt eget liv genom att gemen-
samt äga och driva ett företag. Tanken var – starkt 
överförenklad – att använda sig av den drivkraft och 
det entreprenörskap som krävs för att leva ett långt 
liv i missbruk, men att vända denna kraft i en ny 
och bättre riktning. Från asocialitet och kriminalitet 
till goda sociala relationer, goda värderingar och ett 
hederligt liv. Men man erbjöd också ett socialt sam-
manhang där dessa goda egenskaper skulle förstärkas 
och vara ett stöd i övergången från en destruktiv till 
konstruktiv livshållning. 

Växten och växtvärken

Starten inleddes med en handfull människor varav de 
flesta ganska snart lämnade och ersattes av nya. Länge 
var man en liten – och därmed sårbar – kärngrupp. 

Men i takt med att företaget växte och man fick allt 

fler verksamheter (snickeri, bygg, klottersanering, 
hästar, hunddagis, jordbruk, restaurang med mera) 
blev behovet av en struktur både för organisering 
och ledning tydligt. Man behövde flera ledare och 
en ledningsstruktur – där kom vi som skrivit denna 
rapport in i bilden och ledde ett flertal utbildningar 
och träningsprogram.

Men resan var inte utan problem. Varje sommar hade 
man under ett flertal år ett stort antal kritiska avhopp 
som fick verksamheten att vackla. Stödet från berörda 
kommuner gick upp och ner, och man utsattes för 
kuppförsök inifrån, när en ledande medarbetare pla-
nerade att under kuppliknande former kapa och över-
ta företaget. Det var under denna period som Alec sa 
att Basta är ett krisföretag med ständig hantering av 
kriser som ett kännetecken. 

Under denna växtprocess skapade man partnerskap 
med andra företag och klientrörelsen. Man blev en 
socialpolitisk röst i samhället som tryckte på bru-
karmakt och egenmakt. En verksamhet som både 
mänskligt, socialt och ekonomiskt visat sig vara 
oerhört lönsam både för individer, kommuner och 
samhället i stort.

Uthållighet och förmåga att hantera motgångar har 
– med vårt perspektiv – varit utmärkande drag för 
verksamheten. En verksamhet som Basta är unikt 
nydanande i det svenska välfärdspolitiska samman-
hanget. En unik tro på egenmakt och delaktighet 
som rehabiliterande kraft. Liksom förmågan att ta 
risker och hantera motgångar – ett självklart inslag 
i all form av missbruksvård. Men också vikten av 
att partners och bundsförvanter står kvar även när 
det blåser motvind. Uthållighet i vardagen har varit 
imponerande. De ledande i företaget har inte bara 
lyckats tänka långsiktigt, välfärdspolitiskt och stra-
tegiskt, utan även haft förmågan och viljan att kavla 
upp ärmarna för att lösa konkreta vardagsproblem – 
alltifrån stopp i avloppet till vikande intäkter liksom 
inre spänningar och konflikter. 

Idag är Basta en blomstrande koncern med en ideell 
förening som bas och ett flertal helägda bolag som delar 
av den större helheten. Företaget omsätter idag cirka 65 
miljoner kronor och har ungefär 128 medarbetare.

Studiens omfattning

Idag är Basta en koncern med Basta ideell förening 
som huvudägare. Man bedriver en rehabiliterande 
verksamhet med företagsekonomiska förtecken inom 
ramen för Basta Nykvarn och Basta Väst. Det är den-
na verksamhet vi fokuserar på i denna rapport.

Vid sidan av detta bedrivs också annan verksamhet 
till exempel vid Ragnhildsborg i Södertälje, som mer 
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liknar traditionell missbruksvård, tillnyktring och 
avgiftning som en del. Dessa verksamheter kommer 
vi inte att beröra i den kommande kalkylen. Men 
även här uppstår betydande samhällsvinster till följd 
av den verksamhet man bedriver. Det betyder att vi i 
det avseendet underskattar den totala samhällsekono-
miska effekten av verksamheten vid Basta.

Personerna i studien

Denna studie handlar om de samhällsekonomiska 
effekterna av att missbrukare slutar missbruka och 
återvänder till ett mer normalt samhällsliv. Om man 
ska göra detta måste man ha en klar bild av vilka 
effekter som upphör och vad som tillkommer då man 
inleder ett annat livsförlopp.

Men det beror på en mängd faktorer från missbruka-
rens tidigare liv – kön, ålder, drog, grad av krimina-
litet med mera. Så låt oss ge en första preliminär bild 
av de personer vars livsförändring vi här skriver om.

De är i regel i åldersintervallet 30–40 år då de kommer 
till Basta. Det innebär att de är väletablerade i missbru-
karvärlden och byggt upp en tydlig vuxenidentitet av 
att vara missbrukare. Men också att man dragit på sig 
en del krämpor till följd av missbruket – allt från yttre 
våld till tandskador och medicinska konsekvenser.

De är till cirka 80 procent män och 20 procent 
kvinnor. Dessa grupper har i regel olika profil i sitt 
missbruksliv. I ena fallet mycket våld, i andra fallet 
inte sällan prostitution. 

Det är en blandning av olika droger som heroin, am-
fetamin, kokain och syntetiska droger. Det är viktigt 
eftersom inte minst amfetaminister och heroinister 
har både olika drogvanor, olika beteendemönster, 
olika vårdkonsumtion och olika former av kriminali-
tet. På Basta dominerar amfetamingruppen. Även om 
blandmissbruk kanske är det vanligaste. Man tar de 
droger man kommer över.

På Basta betalas den första tiden av offentliga aktörer, 
främst kommuner och Kriminalvården. Därefter 
är grundtanken att den som bor och lever på Basta 
betalar för sin vistelse genom de intäkter arbetet ger 
upphov till, i direkt motsattsförhållande till dagens 
missbruksrehabilitering som tenderar att gå mot allt 
kortare och kortare tider. 

Organisation

Basta ideell 
förening

Basta nykvarn AB Basta Väst AB

Basta ragnhildsborg AB
(Basta ragnhildsborg HVB)

MG Pall AB
Kvarnstallet AB

(Brunsbo Gästgifveri)
Icko Clean AB



Basta – en social 
investering

Foto ur Bastas bildarkiv. Basta Nykvarn. Fotograf Stefan Ek.
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Från kostnad till investering 

Denna rapport handlar om det samhällsekonomiska 
värde som uppstår till följd av Bastas verksamhet. En 
verksamhet som handlar om att bryta med ett miss-
bruk och ett asocialt och kriminellt liv. Ett sådant liv 
kostar oerhört mycket pengar – vi återkommer till 
detta längre fram.

Det samhällsekonomiska värde som då uppstår 
består av två olika delar. Först alla de kostnader som 
minskar eller upphör då missbruket och den krimi-
nella livsstilen minskar eller försvinner. Dessutom 
tillkommer alla de värden som uppstår som en följd 
av att människor kommer in i samhället, börjar arbeta 
och betala skatt.

Det utgör vad man skulle kunna kalla bruttovinsten 
av Bastas verksamhet. Från detta bör då kanske dras 
den kostnad det innebär för samhället att betala för 
att människor ska kunna vistas på Basta och bryta 
med sitt gamla liv. Principen på Basta är att samhället 
(till exempel i form av kommun eller kriminalvård) 
betalar för den första tiden. Därefter ska kostnaderna 
för vistelsen på Basta täckas av de intäkter som upp-
står som en följd av att människor jobbar och bidrar 
med intäkter till Basta. 

Ett socialt investeringsperspektiv 

För att kunna sätta en prislapp på värdet av en insats 
av detta slag räcker det inte enbart med att ställa 
alternativen insats mot icke intervention mot varan-
dra. Verkligheten är mer komplicerad än så. Till att 
börja med måste man ha en bild av vad alternativet 
kostar om vi inte ingriper. Vad kommer att hända 
med den person det berör? Leder det till ett totalt liv 
i utanförskap med stora konsekvenser av ekonomisk, 
mänsklig och social natur? Eller leder det enbart till 
marginella konsekvenser med liten skillnad mot ett 
så kallat ”normalt liv”? Vid en analys/utvärdering 
kring den här typen av frågor har man vanligtvis en 
kontrollgrupp som delar väsentliga egenskaper med 
den grupp som får en insats, för att på så sätt få en 
referenspunkt eller ett jämförelsematerial.

Det har man sällan i socialt arbete. Därför får man 
använda sig av ett sorts rimlighetsresonemang eller 
kvalificerade expertbaserade hypoteser som strävar efter 
att ge trovärdiga svar på frågan; ”Vad skulle hänt om vi 
inte agerat på det eller det viset?”. Ett förfarande som 
görs i alla investeringsanalyser, även rent tekniska såda-
na. Eftersom utfallet alltid inträffar i framtiden blir vår 
bedömning av det förväntade utfallet alltid en gissning, 
prognos, hypotes – vad vi än kallar det – oavsett om vi 
pratar om människor, stormarknader eller hus och vägar. 

Kostnad för 
en insats

Ambitionsnivå
Alternativa insatser
Grad av framgång 

och effekt

Alternativa utfall
Vad . . .

Om inte . . .

Kostnad 
för att 
avstå
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Till detta kommer nästa utmaning – att utifrån de 
målsättningar som finns för en insats ta reda på hur 
effektiv den är. Ger den bestående effekter eller högst 
tillfälliga? Vad är prislapparna på de olika alternativa 
insatserna man kan välja mellan? Vad är mest kost-
nadseffektivt? Att välja en väldigt effektiv men myck-
et dyr insats som bara kan komma ett fåtal personer 
till del? Eller att välja en mindre effektiv insats som 
är betydligt billigare och kan ges till väldigt många? 
Svaret kanske beror på om man har ett individ-, 
grupp- eller samhällsperspektiv vid utvärderingen.

Kortsiktigheten och den sociala 
investeringsbarriären

Nästa problem är att man i de flesta offentliga sam-
manhang (vid sidan av fysiska investeringar som gator 
och hus) styr och följer upp verksamheter i termer 
av kostnader och intäkter som debiteras innevarande 
budgetår, men ytterst sällan i termer av investeringar. 

Kostnaden vid en samhällsinsats för att bistå miss-
brukare att ta sig tillbaka till normalitetens livsfåra, 
uppfattas ofta till 100 procent belasta innevarande 
årsbudget. Hade vi i stället valt att satsa pengarna 
på att bygga ett nytt hus skulle detta budgetmäs-
sigt belasta en investeringsbudget och innevarande 
årsbudget i princip endast belastas med avskrivnings-
kostnaden. Detta förhållande skapar en asymmetri i 
våra styrsystem till humankapitalets nackdel. 

Det sociala investeringsperspektivet finns alltså nor-
malt sett inte med i de styr- och rapporteringssystem 
man använder sig av. Man kan säga att våra offentliga 
system har institutionaliserat kortsiktighet i lednings-
arbetet avseende sociala frågor, vård, prevention och 
rehabilitering. Lite mer tillspetsat kan utformningen 
av styrsystem leda till att man blir allt bättre på att 
springa fort i fel riktning.

I ett flertal studier har man sett att tidiga och pre-
ventiva insatser sannolikt är billigare än att vänta med 
eller avstå från att göra något. Vi vet också att man 
måsta satsa pengar för att tjäna pengar, och att i detta 
satsande finns en viss risk. Det uppstår i allt investe-
ringstänkande en sorts initial kostnadspuckel – illus-
trerad i figuren nedan. Kostnaderna kommer innan 
de framtida vinsterna. Och vinsterna är inte säkra.

För människor i eller på väg in i utanförskap till följd 
av missbruk och/eller kriminalitet, kan detta tänk-
ande få allvarliga och kostsamma konsekvenser. Ett 
misslyckande kan leda till utanförskap och margina-
lisering under decennier. Vi pratar då, som våra ex-
empel längre fram visar, ofta om ekonomiska effekter 
som ibland kan mätas i miljontals kronor, stundtals 
tiotals miljoner kronor per person. 

Det finns en viss risk att våra styr- och rapporte-
ringssystem i offentlig verksamhet håller oss kvar 
i en kortsiktighet så länge de inte med självklarhet 
medger hantering av långsiktighet, investeringstän-
kande eller risktagande kring sociala frågor. Det är 

Preventions och rehabvinster samt tidsfaktorn

Investeringspuckel

Rehabvinster

Tid
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inte bara ekonomiskt ineffektivt och leder till dålig 
ekonomisk hushållning, utan skapar dessutom onö-
digt mänskligt lidande. 

Vi kan alltså se att oförmågan att hantera sociala 
investeringar inom ramen för de offentliga styr- och 
budgetsystemen och den risktagning samt de omför-
delningar över tid som krävs för att tänka och arbeta 
i investeringsbanor, leder till betydande samhälls-
förluster och ineffektivitet. Det finns helt enkelt 
inga ekonomiska incitament för en chef med strikt 
budgetansvar att långsiktigt sträva i denna riktning.

Man skulle också kunna beskriva det sociala investe-
ringsperspektiv vi här diskuterar som ett paradigm-
skifte, där man slutar se kostnader för stöd till den 
här typen av målgrupper som en kostnad och i stället 
ser detta som en social investering. Man tar en kon-
kret investeringskostnad för att längre fram få lägre 
samhällskostnader (alternativt högre samhällsintäk-
ter) till följd av större framgång på arbetsmarknaden.

Varje drogfri dag är en framgång

Denna rapport handlar om värdet av att bryta ett 
missbruk och lämna en antisocial/destruktiv livsstil. 
Det väcker frågan om vad som kan vara framgång i 
ett sådant arbete. I den allmänna debatten förefaller 

det finnas endast två möjligheter; antingen blir man 
helt drogfri och återvänder till ett normaliserat svens-
sonliv, eller så misslyckas man helt. Vi tycker detta 
är en aning trubbigt sätt att betrakta verkligheten på. 
Med våra ögon är det bättre att en missbrukare miss-
brukar varannan dag i stället för varje, att man har 
lägre dygnsdos i stället för högre. Det förefaller också 
vara bättre att man har perioder av återfall under ett i 
övrigt drogfritt liv, än att missbruka kontinuerligt. 

Vi har här identifierat ett antal olika alternativa 
förlopp för att minska, reducera eller rentav helt 
upphöra med sitt missbruk, illustrerade i figuren 
nedan. Fullständig framgång är att man blir helt 
drogfri och lyckas ta sig tillbaka till samhället och 
erhåller jobb och kan försörja sig själv – nivå E. Men 
även ett drogfritt liv, fast ett liv med fortsatta för-
sörjningsbehov är en framgång – nivå D. Men även 
ett liv med punktvis missbruk och försörjning, men 
utan kriminalitet är framgång – nivå C. På samma 
vis är ett punktvis liv med missbruk och kriminalitet 
att föredra framför missbruk och kriminalitet hela 
tiden – nivå B. Men även om man återvänder till ett 
missbruksliv och om perioden på Basta leder till ett 
”spontan tillfrisknande” senare är det en framgång i 
förhållande till om man aldrig gör det – nivå A.

Fyra framgångar och ett misslyckande



Missbrukets 
kostnader
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En karta över kostnaderna

Missbrukets samhällskostnader är utomordentligt 
stora oavsett om man betraktar en enskild person eller 
samhället i stort. Dessa kostnader är av många olika 
slag. En del är direkta och omedelbara som kostnader 
för polisingripande eller behandling av överdoser. 
Andra mer långsiktiga och svårfångade som effekter 
på missbrukarnas barn i nästa generation. 

Några drabbar enskilda människor i samhället 
såsom stölder, rån och överfall. Andra påverkar olika 
myndigheter i form av kostnader för sjukvård eller 
försörjning. Många drabbar en specifik aktör som 
kostnaderna för en fängelsevistelse, andra påverkar 
många aktörer som en misshandel.

Komplexiteten är alltså betydande och det är oerhört 
svårt att skaffa sig en överblick. Men om man ska skaffa 
sig en uppfattning om missbrukats kostnader och värdet 
av att detta missbruk upphör behöver man göra detta. 
Man behöver följa den samhällsekonomiska kalkylens 
tre arbetssteg; identifiera det man vill mäta, kvantifiera 
omfattningen och därefter sätta prislappar på effekterna. 

Detta har vi på ett övergripande plan gjort i figuren på 
nästa sida som en är grafisk illustration och samman-
fattning av den kalkylmodell vi utgår från i den här 
rapporten. Vi ser då att missbrukets effekter påverkar 
upp emot 200 olika fenomen/variabler i samhället. Vi 
har i den här rapporten valt ut och analyserat några av 
de vi anser vara mest relevanta i form av olika händel-
ser, situationer, företeelser eller förlopp. 

Vem påverkas? 

Då man ska analysera de samhällsekonomiska effek-
terna av ett fenomen brukar man just belysa dem ur 
”samhällets” perspektiv. En sorts helhetsbild. Men 
samhället är en sorts abstraktion, en sammanfattning 
av många olika saker.

Att få en helhetsbild är viktigt och bra. Men vi 
har lärt oss att det kanske är ännu viktigare att få 
en bild av vilka aktörer i samhället som påverkas. 
Vi har då utgått från bilden nedan. I denna har vi 
delat upp samhället i sex olika sektorer där påverkan 
kring utanförskap är stor. Det gäller kommunen, 
regionen, Försäkringskassan och arbetsförmedling-
en som alla påverkas starkt av människor i utanför-
skap – sjukvård, sjukpenning, A-kassa för att nämna 
några exempel.

Rättsväsendet påverkas naturligtvis också i form av po-
lis, åklagare, domstolar och kriminalvård med allt från 
polisingripanden till rättegångar och fängelsestraff. 
Den sjätte gruppen övriga omfattar näringsliv, bostads-
företag och allmänhet som alla på olika vis påverkas 

av missbruket i form av stölder, inbrott, överfall, rån, 
bedrägerier, snatterier – en bred palett av händelser.

Det är viktigt att förstå vilka aktörer som påverkas av 
missbruket. Dels för att se vilka aktörer som vid sidan av 
det rent mänskliga kan tjäna på att missbruket upphör. 
Men också därför att en rehabiliteringsprocess kring de 
personer som levt i missbruk ofta leder till dramatisk 
omfördelning av kostnader och intäkter hos de aktörer 
som agerar. Man kan få ett svar på den ständiga frågan; 
what’s in it for me? I den kommande analysen ser vi 
konkreta exempel på hur detta kan tänkas se ut.

Varför agerar vi inte?

Kostnaderna för missbruket är alltså mycket höga, 
vilket vi kommer att se längre fram. Det väcker ett 
par intressanta frågor. Varför ser och uppmärksam-
mar vi inte detta? Och i så fall varför agerar vi inte 
kraftfullare, tidigare och mer samordnat?

Egentligen finns det några enkla, men besvärliga svar på 
dessa frågor. Den första är att samhället är organiserat 
i stuprörstrukturer som gör att ingen enskild aktör vare 
sig har överblick över eller ansvar för mer än sin del av 
helheten. Detta leder till att ingen aktör har i uppdrag 
att ha helhetssyn – man ser bara en del av ett fenomen 
och dess kostnader. Den andra är att i princip alla 
offentliga aktörer jobbar med kortsiktiga ett årsbudgetar 
(utom då det gäller fastigheter, hus, vägar med mera). 
Ska man då värdera ett fenomen med långsiktiga effek-
ter – vilket gäller för missbruk, kriminalitet och utan-
förskap – ser man bara första årets effekter och missar 
helt de långsiktiga effekterna i styr-, budget- och upp-
följningssystemen. Summan av dessa två mekanismer är 
att beslut kring dessa frågor ofta baseras på kortsiktiga 
fragment utan långsiktig helhetssyn. En dynamik som 
automatiskt leder till felaktiga beslutsunderlag. Som lök 
på laxen leder detta också till att ingen enskild aktör har 
ansvaret för fenomen som missbruk eftersom effekterna 
påverkar många aktörer under lång tid. Detta kan vara 
den strukturella förklaringen till att så lite kortsiktigt 
görs och att ingen aktör har ansvar för helheten.
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En karta över kostnaderna
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Vårt angreppssätt 
och vår modell
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Kalkylmodellen 

Den kalkylmodell som här används har utvecklats av 
oss under cirka 40 års tid. Den består av en databas 
med prislista och en Excelbaserad räknesnurra. Den 
följer sedvanlig praxis för samhällsekonomiska kalky-
ler, med två modifikationer. För det första fördelar vi 
effektpanoramat på olika samhällsaktörer och för det 
andra redovisar vi även finansiella effekter. Arbetet 
med modellen består av tre steg; identifiera, kvanti-
fiera och värdera effekter av – i det här fallet – miss-
bruk och ett liv som missbrukare.

De kostnader som medräknas i modellen är av tre 
olika slag. Det förlorade produktionsvärdet. Detta 
uppstår till följd av att människor som skulle kunna 
arbeta (helt eller delvis) inte gör det och att deras 
bidrag till folkhushållet (det som ibland kallas deras 
BNP-bidrag) därmed uteblir. 

Kostnader för olika insatser i form av prevention, vård 
eller rehabilitering som riktas till den utsatta perso-
nen. Detta kallar vi reala kostnader. I vår kalkylmo-
dell beaktar vi normalt mellan 150 och 250 variabler 
som vi identifierat, kvantifierat och prissatt och som 
kan bli aktuella kring den grupp som studeras. 

Den tredje gruppen av kostnader uppstår för att 
människor kanske inte kan försörja sig själva eller sitt 
hushåll till följd av det utanförskap som de drabbats 
av. Det kan handla om behov av allt från sjukpen-
ning, aktivitetsersättning eller ekonomiskt bistånd till 
A-kassa och sjukersättning. Dessa kostnader brukar 
kallas finansiella kostnader eller transfereringar och 
anses normalt sett inte höra hemma i en samhällse-
konomisk kalkyl. Vi väljer ofta att även redovisa dessa 
kostnader, men särskiljer dem från de så kallade reala 
kostnaderna. Vi kommer också att i vissa avgränsade 
avseenden redovisa skatteeffekter eftersom dessa ofta 
kan vara viktiga i det offentliga beslutsfattandet, inte 
minst på kommunal nivå.

I traditionella samhällsekonomiska kalkyler brukar 
man nöja sig med att beskriva vilka effekter som 
uppstår för samhället i stort. Men detta är inte alltid 
ett relevant svar för en enskild aktör i samhället som 
kommun, försäkringskassa eller polis, som kanske är 
mer intresserad av att få veta hur det påverkar just den 
egna verksamheten. Därför delar vi upp kostnader-
na på sex olika samhällssegment. Det vi i modellen 
kallar aktörer.

Att läsa tabeller och diagram

Det är inte alltid helt enkelt att förstå och tolka 
tabeller man inte mött tidigare. Låt oss därför ge en 
kortfattad tabell- och diagramguide.

I tabellerna beskrivs utanförskapets kostnader och/eller 
värdet av en viss rehabiliterande insats fördelat på aktö-
rer och över tid. I de olika kolumnerna kan man läsa av 
de ackumulerade (summerade) effekterna efter ett visst 
antal år. Dessa effekter är diskonterade till nuvärde. 
Den längsta tidshorisonten i tabellerna är 30 år och 
motsvarar oftast vuxenåldrarna 25–55 år. Vi väljer ofta 
att visa effekterna i tabellform efter fyra år eftersom 
detta är de politiska mandatperiodernas längd.

De sex första raderna i tabellerna beskriver effek-
terna av missbruket fördelade på samhällsaktörer. 
Den sjunde raden visar de produktionseffekter som 
uppstår. Dessa effekter summeras i de flesta tabeller 
på sista raden. I diagrammen beskrivs utanförskapets 
kostnader och/eller värdet av en viss rehabiliterande 
insats fördelat på effektslag och över tid. Kurvorna 
speglar den ackumulerade (summerade) effekten vid 
en viss tidpunkt. Kurvornas form speglar bl.a. att vär-
det av framtida effekter är diskonterade till nuvärde. 
Effekterna är av tre olika slag; reala effekter, finan-
siella effekter och produktionsvärden. 

En förståelse för kostnaderna

De kostnader som redovisas här är merkostnader i 
ett utanförskap utöver de ”normalkostnader” som alla 
medborgare har, till exempel för sjukvård. Modellen är 
byggd på ett sådant vis att effekter för sex olika sam-
hällsområden (det vi i modellen kallar aktörer) redovisas.

För arbetsförmedlingens kan det handla om utred-
ningar, handläggartid, utbildningsinsatser eller olika 
former av lönesubventioner. För Försäkringskassan 
kan det handla om sjukpenning, sjukersättning, akti-
vitetsersättning, olika rehabiliteringsinsatser, utred-
ningar eller handläggartid.

Kommunens kostnader kan vara för olika rehabin-
satser, terapi, sysselsättningsbefrämjande åtgärder, 
HVB-placeringar, utredningar eller ekonomiskt bi-
stånd. Regionens insatser kan vara läkarbesök, insatser 
från BUP (barn- och ungdomspsykiatrin), farmaka, 
psykiatriska insatser och akutsjukvård i olika former.

Rättsväsendets kostnader kan handla om kostnader 
för kronofogde, rättegångskostnader, polisingripan-
den av olika slag eller advokat- och åklagarkostnader. 
Under posten övriga ryms kostnader för allmänhet, 
företag och civilsamhället. Totalt sett finns det med 
mellan 150 och 200 sådana kostnadsposter eller vari-
abler i de olika kalkyler som redovisas.

Några bärande principer

Vi har gjort denna typ av kalkyler i 40 år. Under den 
tiden har vi etablerat ett antal bärande principer för 
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vårt arbete. Den första av dessa är att alltid ligga i un-
derkant i våra beräkningar – försiktighetsprincipen. 

Den andra principen är att ta bort sådant som i och 
för sig kanske är viktigt men som kan vara diskutabelt 
eller svårt att mäta i kalkylen. Exempel på detta är:

 Indirekta effekter på nästa generation – 
det sociala arvet.

 Diffusa och etiskt svårmätbara effekter 
som rädsla, lidande, smärta, för tidig död, 
försämrad livskvalitet. 

 Diffusa spridningseffekter, till exempel 
goodwill-effekter.

En tredje viktig ansats är att vara medveten om att re-
sultaten handlar om storleksordningar och inte exakta 
resultat, oavsett hur ambitiösa vi är. Området är för 
komplext för att hitta fram till en sanning med stort 
S. Men det är bättre att ha en bild av storleksordning-
ar kring intäkter och kostnader (och vara medveten 
om att det är just detta) än att inte ha någon aning 
alls eller bara gissa. Detta kan därför ses som en 
metod för att steg för steg komma något närmare 
sanningen. En konsekvens av detta är att de resultat 
och de värden vi får kring utanförskapets effekter och 
kostnader blir mindre än om de totala effekterna, som 
även dessa är svårmätbara faktorer, skulle medräknas. 
Vi underskattar som en följd av detta, och den ovan 
redovisade försiktighetsprincipen, i våra kalkyler 
systematiskt missbrukats och utanförskapets ekono-
miska effekter.



Missbrukets 
konkreta ekonomiska 
konsekvenser
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Denna rapport handlar främst om missbrukets olika 
samhällskostnader. Vi får ofta frågan om vad miss-
bruket eller kriminaliteten kostar. Vårt ständiga svar 
är att det beror på. Dels vilken omfattning av olika 
aktiviteter en missbrukare gör sig skyldig till, dels 
allvarligheten av dem och dels under hur lång tid. Så 
därför inleder vi kalkyldelen med att visa några olika 
typer av situationer, fenomen och händelser som kan 
vara med och bidra till missbrukets kostnader i stort.

Vi kommer här att illustrera våldets kostnader, kost-
naderna för rättsväsendet, stölder och inbrott, effekter 
på barn i nästa generation, förlorad produktion och 
förlorade skatteintäkter. Vi gör detta genom konkreta, 
stiliserade och förenklade, men realistiska exempel.

En prislista

Detta är en rapport som utgår från metoderna man 
använder sig av i en samhällsekonomisk analys. Där 
brukar man prata om att identifiera vad som sker, 
kvantifiera vad som sker och därefter prissätta detta. 
Alla dessa tre moment är komplexa då det gäller 
missbrukets kostnader. Att identifiera alla de olika 
påverkansfaktorer som finns är knepigt i sig. Än mer 
komplext är att kvantifiera det. Och ofta visar det sig 
att prissättningen inte är särskilt enkel. Men för att ge 
en känsla för vad missbrukets olika effekter kan kosta 
presenterar vi här ett utdrag ur en sådan prislista.

Vi ser då att ett målsägarbiträde i genomsnitt kostar 
18 900 kronor per tillfälle, en månads familjehemspla-
cering cirka 54 000 kronor. Den psykiatriska sluten-
vården kostar 8 000 kronor per dygn. Och så vidare. 
Vi ser då redan här två saker. För det första spänner 
kostnaderna över mängder av samhällssektorer. Och 
för det andra att kostnaderna är starkt varierande men 
framför allt ofta väldigt stora. Låt oss därför gå vidare 
genom att exemplifiera olika händelser kopplade till 
missbruket och den kostnadsbild de leder till.

Misshandel som leder till kortvariga skador

Vårt första exempel handlar om något som är 
frekvent förekommande i missbrukssammahang. 
Misshandel eller våld. Det kan handla om en upp-
görelse, en drogtvist, ett rån som gått fel eller kamp 
om en drogmarknad.

Vi tänker oss här att misshandeln är vad vi kallar av 
ringa eller måttligt slag. Offret har brutna revben och 
en sönderslagen hand. Hen opereras av en kirurg för 
den skadade handen. Ett par tänder är utslagna och hen 
är rejält mörbultad. Efter ett dygn på akuten får hen 
åka hem. Det krävs ett antal återbesök både på vårdcen-
tral och på sjukhus. Hen förskrivs smärtstillande. 

Prislista över olika samhällskostnader

Besök allmänläkare, tillf . . . . . . . . . . . . . 1 900

Elevvårdskonferens, tillf . . . . . . . . . . . . . 4 500

Byte skola, tillf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 700

Familjehemsplacering, månad . . . . . . . . 54 000

Kontaktperson, månad. . . . . . . . . . . . . . . 1 200

Stödsamtal, terapi, tillf. . . . . . . . . . . . . . . 2 100

Skyddat boende, tillf . . . . . . . . . . . . . . . . 3 000

Gynekologisk undersökning, tillf . . . . . . 2 000

Ambulans, tillf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 300

Öppenvård psukiatri, dag, tillf. . . . . . . . . 4 800

Psykiatrisk slutenvård, dygn. . . . . . . . . . . 8 000

Sluten psykiatrisk vård, bup, dygn . . . . . 20 500

Slutenvård, somatik, dygn . . . . . . . . . . . 10 200

Somatisk öppenvård, kiurgi m.m, tillf . . . 5 900

Tandvårdskador, specialist, tillf . . . . . . . . 6 500

Polisutredning, tillf . . . . . . . . . . . . . . . . 19 300

Brottmål, hovrätt, tillf . . . . . . . . . . . . . . 51 800

Målsägarbiträde, tillf . . . . . . . . . . . . . . . 18 900

Skuldsanering. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 200

Mentalt är de akuta psykiska skadorna inte fullt så dra-
matiska som man kanske kan vänta sig, men leder ändå 
till en period av nedstämdhet och oro. Man kan också 
tänka sig ett utvecklat posttraumatiskt stressyndrom.

I tabellen på följande sida ser vi att de totala – kort-
siktiga – kostnaderna för detta uppgår till mer än 
280 000 kronor varav en stor del är vårdkostnader.
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Kostnaderna för en ”måttlig misshandel” 
utan kroniska effekter

Akut somatisk vård . . . . . . . . . . . . . . . . 18 000

Kirurgisk vård . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 000

Primärvård . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 000

Psykiatrisk vård . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 000

Tandvård, tandkirurgi . . . . . . . . . . . . . . 22 000

Farmaka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 000

Sjuksrivning, sjukpenning . . . . . . . . . . . 36 000

Produktionsförlust . . . . . . . . . . . . . . . . . 78 000

Polisutredning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 000

Socialtjänst utredning . . . . . . . . . . . . . . 34 000

Skadegörelse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 000

Summa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 283 000

Omfattande misshandel

Men ibland blir misshandeln betydligt grövre. Kan-
ske inte så ofta, men detta är något som med en viss 
regelbundenhet uppträder i missbruksvärlden.

Misshandeln som personen i det här exemplet utsätts 
för är grov och leder både till brutna revben och arm-
brott. Hen drabbas också av en allvarlig hjärnskak-
ning. Det krävs ambulanstransport, akut kirurgi och 
mängder med vård och rehabiliteringsinsatser både av 
fysisk och psykisk natur. 

Dolt bakom hjärnskakningen finns en hjärnskada 
som leder till en livslång nedsättning av hens kogni-
tiva funktionsförmåga. En funktionsnedsättning som 
leder till att hen långsiktigt inte kommer att kunna 
återfå full arbetsförmåga. De totala kostnaderna det 
första året uppgår till cirka 250 000 kronor. Vård-
kostnaderna är en mindre del. Det som dominerar är 
produktionsförlusterna och försörjningskostnaderna 
under hens sjukskrivningsperioder.

På lång sikt uppgår de totala effekterna till knappt 6 
miljoner kronor. Dessa kostnader är i princip för-
delade på tre olika delar. Den första utgörs av de 
produktionsförluster som uppstår till följd av hens 
kognitiva funktionsnedsättning, och därmed nedsatta 
arbetsförmåga, totalt cirka 3 miljoner kronor för hela 
perioden. Den andra delen handlar om hens sjuk-
vårdskonsumtion – främst primärvård och psykiatri 
till följd av de direkta och indirekta effekterna av 
denna funktionsnedsättning. Denna uppgår till 1 
miljon kronor. Den tredje delen består av Försäk-
ringskassans kostnader för först sjukpenning och 
därefter sjukersättning samt av kommunens periodvi-
sa försörjningsstöd.

I tabellen till höger beskrivs de ackumulerade 
(summerade) kostnaderna vid olika tidpunkter efter 

Den måttliga 
misshandeln

Kirurgi

Primärvård

Sjukpenning

Psykiatrisk vård

Produktions
förluster

Polisutredning

Förstörda kläder

Tandvård

Ambulans

Akutsjukvård
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Kostnader för offer med kognitiva skador under år 1–3

De långsiktiga kostnaderna för offer med kognitiva skador

De långsiktiga kostnaderna för offer med kognitiva skador

1 år 2 år 5 år 15 år 30 år 45 år

Arbetsförmedling 0 0 0 0 0 0

Försäkringskassa 100 000 189 692 370 554 840 488 1 275 675 1 517 320

Kommun 0 15 409 48 083 132 980 211 600 255 255

Region 37 450 110 171 224 580 521 849 797 138 949 996

Rättsväsende 0 0 0 0 0 0

Övriga 0 0 0 0 0 0

Produktionsvärde 115 000 269 808 638 041 1 594 826 2 480 868 2 972 855

Summa 252 450 585 080 1 281 258 3 090 143 4 765 281 5 695 426
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våldshändelsen. Kort sagt, den avgörande effekten 
är hur hens arbetsförmåga påverkas av den kognitiva 
funktionsnedsättningen som uppstått på grund av det 
våld hen har utsatts för, både direkt och indirekt.

Misshandelns kostnader sett ur 
förövarens perspektiv

En principiell bild 

Misshandel leder också ofta till konsekvenser för 
förövaren. Konsekvenser som i allt väsentligt hamnar 
inom rättsväsendet. I figuren nedan illustreras ur 
förövarens perspektiv händelseförloppet som följer av 
denna misshandel. Det börjar alltså med att förövaren 
grips. En polisutredning inleds under vilken hen först 
anhålls och därefter häktas. Åtals väcks, huvudför-
handling äger rum i domstol och dom faller. Hen 
avtjänar sitt straff och får erbjudande om en rehabili-
teringsprocess dels för sitt våldsanvändande, dels sitt 
missbruk. Hen friges, varefter livet kan gestalta sig på 
olika vis, beroende på hur hen fortsättningsvis agerar.

I denna process, under vilken förövaren delvis sitter 
häktad, väcker åklagaren åtal. Stämningsansökan 
skickas från tingsrätten till den tilltalade på häktet. 
Huvudförhandling bör ske inom två veckor efter det 
att åtal väckts. Inför rättegången sker en stor mängd 
administrativa åtgärder hos tingsrätten såsom kallande 
av vittnen. Under huvudförhandling medverkar doma-
re, nämndemän, notarie, försvarsadvokat, målsägar-
biträden, vittnen, målsägare och anhöriga. 

Inför huvudförhandlingen har yttranden inhämtats 
från frivården och socialtjänsten. Huvudförhandlingen 
tar ungefär en dag att genomföra och dom kommer att 
meddelas inom en vecka. I väntan på dom kvarhålls 
hen i häktet. Dom meddelas skriftligt. Förövaren 

överklagar domen till hovrätten. Detta leder till en för-
nyad huvudförhandling, vilken i huvudsak innebär att 
hovrätten tittar på film från tingsrättsförhandlingen.

Förövaren döms till 8 månaders fängelse vilket 
innebär att hen, om allt löper normalt, kommer att 
frisläppas efter två tredjedelar av strafftiden. Hen 
döms också att betala ett skadestånd till offret. Efter 
det att dom meddelats förs hen via häktet till anstalt. 

På anstalten genomförs en så kallad verkställighets-
planering och hen får besök av frivården för att så 
småningom förbereda utslussning. I slutet av straff-
tiden får hen, via vistelse på öppen anstalt, villkorlig 
frigivning med övervakning. 

Så här långt är detta ett komplext och samman-
satt förlopp med ett mycket stort antal aktörer och 
personer involverade. Detta leder naturligtvis till att 
det uppstår betydande kostnader för berörda sam-
hällsaktörer, främst polis, åklagarväsende, domstol 
samt kriminalvård och därefter socialtjänst. Förloppet 
i stort sammanfattas i figuren nedan.

Ett tänkbart scenario 

Kostnaderna för den här typen av processer kan 
kraftigt variera beroende på brottets omfattning 
och komplexitet. Från några tiotusentals kronor till 
mångmiljonbelopp. Låt oss här illustrera med ett 
scenario i det lägre intervallet och mer representativt 
för gatumissbrukaren än för den drivne langaren högt 
upp i näringskedjan.

I det följande scenariot tänker vi oss att den tänkte 
förövaren/missbrukaren är en sorts återfallsförbrytare 
som med en viss regelbundenhet inte bara begår brott 
utan också blir upptäckt, åtalad och dömd för dessa. 

Förövarens händelsepanorama

Polis 
ingripande

Polis 
utredning

Åtal
Dom

Fängelse

Frigivning
Rehabilitering
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Samhällsaktörer som bär kostnader 
och är involverade i förövarens rättsprocess 

och återinträde efter slutfört straff
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Det innebär att denna händelse bara blir en i raden av 
likartade händelser i hans framtida liv. Med en viss 
regelbundenhet återkommer hen som förövare vart 
annat, vart tredje eller vart fjärde år under en lång tid. 
De långsiktiga kostnaderna för hen blir i detta scena-
rio betydande och illustreras i figuren ovan. 

I tabellform till på följande sida ser vi att detta scena-
rio efter 45 år genererar ackumulerade (summerade) 
kostnader på drygt 9 miljoner kronor.

Kalkylen bygger på rimligt enkla rättsprocesser, korta 
till medellånga fängelsestraff samt att denna person 
vid sidan av sitt försörjningsbehov (som tillgodoses 
av kommunen via ekonomiskt bistånd) inte belastar 
kommun eller region med behov av olika vårdinsatser.

Fullt och långvarigt utanförskap utan 
följdproblematik

En viktig konsekvens av ett långvarigt och allvar-
ligt missbruk är att missbrukaren inte kommer in 
i arbetslivet. Personen kan därmed vare sig försör-
ja sig själv på ett lagligt vis och naturligtvis inte 
heller bidra till att skapa samhällsintäkter i form av 
skatt. De produktionsförluster som uppstår som en 
följd av detta är betydande. Vi har i denna kalkyl 
velat spegla den renodlade effekten av ett arbets-
marknadsmisslyckande. 

Vi ser då att den långsiktiga kostnaden uppgår till to-
talt drygt 10 miljoner kronor. Den dominerande kost-
naden utgörs av produktionsförlusterna som uppgår 
till drygt 7 miljoner kronor. Försörjningskostnaderna 
utgör en mindre del, totalt 1,9 miljoner kronor.

I tabellen på sidan 34 ser vi detta uppdelat på aktörer. 
Det grundläggande antagandet i kalkylen är att 
kommunen står för denna kostnad i form av försörj-
ningsstöd. Vi har tänkt oss att detta uppgår till 8 500 
kronor i månaden. Om vi å andra sidan hade antagit 
att försörjningen hade utgjorts av sjukpenning och/
eller sjukersättning hade kostnaden dels blivit högre 
och dels hamnat hos Försäkringskassan.

Vi ser också att kostnaden på årsbasis uppgår till 
cirka 500 000 kronor. Här skulle man också kun-
na översätta produktionsförlusterna till finansiella 
förluster i form av minskade inbetalningar i form av 
skatt och sociala avgifter. Vid en total kommunal-
utdebitering på cirka 30 kronor (en kommunal skatt 
på cirka 30 procent) uppgår denna skatteförlust till 
cirka 96 000 kronor årligen. Motsvarande förluster 
i form av uteblivna inbetalda sociala avgifter uppgår 
till cirka 129 000 kronor.

Inbrott och stöld

I livet för personer som missbrukar, särskilt narko-
tikamissbrukare, spelar brott en central roll. Det 

Upprepade fängelsestraff som dessutom leder till 
långvarigt utanförskap på arbetsmarknaden . 
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De socioekonomiska effekterna under 30 år 
av utanförskap på arbetsmarknaden 

Kostnaderna för upprepade fängelsestraff som dessutom 
leder till långvarigt utanförskap på arbetsmarknaden . 

1 år 2 år 5 år 15 år 30 år 45 år

Arbetsförmedling 0 92 308 231 812 564 096 967 705 1 252 915

Försäkringskassa 0 0 0 0 0 0

Kommun 0 0 20 529 69 427 128 820 170 791

Region 0 0 0 0 0 0

Rättsväsende 740 900 740 900 1 326 606 3 087 529 39 858 900 3 958 900

Övriga 0 0 0 0 0 0

Produktionsvärde 276 000 408 692 904 514 2 244 895 3 320 753 3 812 741

Summa 1 016 900 1 241 900 2 483 461 5 965 947 44 276 178 9 195 347
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inkluderar både brott för att få tag i pengar till droger 
och ibland också brott som uppstår på grund av den 
destruktiva livsstil som missbruk kan leda till, eller 
som en bieffekt av drogens påverkan.

Men det begås också ett stort antal brott som inte 
upptäcks eller leder till påföljd. Många bilar stjäls 
bara för att transportera sig mellan två platser. Många 
amfetaminister ägnar sig åt vad man kallar ”nöjes-
brytning” – inbrott för att sätta krydda på tillvaron. 
Naturligtvis under inflytande av drogens effekter. 
Det leder dels till egendomsförluster för det som blir 
stulet och skadegörelse för brytskador på bilar och 

dörrar, dels uppstår ett antal utredningskostnader 
hos polis och försäkringsbolag. Allt detta illustrerat i 
diagrammet nedan.

I tabellen nedan kan vi se hur framför allt försäk-
ringsbolagen påverkas av missbruket. Låt oss ta ett 
någorlunda realistiskt räkneexempel: varje gång ett 
inbrott sker i en lägenhet eller i en bil stjäls varor för 
5 000 kronor. Till exempel en TV och en DVD-spe-
lare. Brytningsskadorna på dörren (skadorna på bilen) 
leder till kostnader för att ersätta lås och dörr på 10 
000 kronor. Att skadereglera det hela kostar försäk-
ringsbolaget 500 kronor. Polisens utredningsarbete 

De socioekonomiska effekterna under 30 år av utanförskap på 
arbetsmarknaden fördelat på aktörer – ingen sidoproblematik

1 2 3 4 6 8 30

Arbetsförmedling 0 0 0 0 0 0 0

Försäkringskassa 0 0 0 0 0 0 0

Kommun 108 000 211 864 311 698 407 710 588 797 756 222 1 942 241

Region 0 0 0 0 0 0 0

Rättsväsende 0 0 0 0 0 0 0

Övriga 0 0 0 0 0 0 0

Produktionsvärde 453 600 889 754 1 309 133 1 712 381 2 472 947 3 176 132 8 157 413

Summa 561 600 1 101 618 1 620 831 2 120 091 3 061 744 3 932 354 10 099 654

Brott, stölder och bedrägerier



35

kostar 500 kronor. Självrisken på hemförsäkringen är 
1 500 kronor. Och det hela leder till att den drabbade 
får lägga ner arbetstid motsvarande ett värde på 500 
kronor för att hantera det hela. Vi kan då titta på vad 
detta kostar olika aktörer om vi väljer tre olika per-
spektiv; det enskilda inbrottet, antalet årsinbrott för 
en amfetaminist (som vi i detta räkneexempel anger 
till 75) och motsvarande kostnad på årsbasis för 60 
före detta amfetaminister. 

Genom ett enkelt räkneexempel kan vi redan här 
få en uppfattning om de kostnader som kan undvi-
kas när 60 personer vistas på Basta under ett år och 
inte begår 9 000 inbrott. Allt detta är effekter och 
konsekvenser av de brott en missbrukare begår för att 
finansiera sitt missbruk. 

Utsatta barn

Ett barnperspektiv

Många missbrukare har barn, inte sällan två eller 
flera. Då missbruket blir alltför okontrollerat ingriper 
samhället på olika vis. Ofta är det barnomsorgen eller 
skolan som slår larm först. Överraskande sällan är 
det barnhälsovården som slår larm. Inom detta fält 
föreligger idag en lagstadgad anmälningsplikt kring 
utsatta barn. Man gör utredningar, man omhändertar 
barn, man placerar i familjehem och man ger den 
missbrukande föräldern en kontaktperson. Ibland 
behöver missbrukarbarnen särskilda insatser i skolan 
eller kontakt med kurator och psykolog. Allt detta 
illustreras i figuren på följande sida.

Det kanske ska observeras att detta inte är ett förlopp 
som enbart berör primärkommunen. Ett omhänder-
tagande av barn (till exempel med stöd av LVU) är en 
tvångsåtgärd. Beslut om detta sker hos rättsväsendet, 
noga räknat vid förvaltningsdomstolarna, först vid 
länsrätten och därefter vid ett överklagande i kam-
marrätten, vilket är ganska vanligt.

Kostnaderna för detta är naturligtvis betydande. 
En sådan process kan omfatta allt från några tiotu-
sentals kronor i det enklare utredningsfallet till flera 
miljoner kronor om det handlar om att omhänderta 
barn under lång tid. En familjehemsplacering under 
2 år kommer, utöver alla kostnader för utredning 
och rättslig prövning, att kosta samhället cirka 
1 296 000 kronor.

Det sociala arvets prislapp

Till detta kommer kostnader för det som brukar kall-
las det sociala arvet, det fenomen som handlar om att 
utanförskapet tenderar att ärvas av nästa, och ibland 

nästa generation. En traumatisk barndom på grund 
av att växa upp i en kaotisk och missbrukande familj 
leder ofta till svårigheter i skolan för unga. Senare 
kan hen drabbas av olika sociala eller psykologiska 
problem som PTSD, depression eller ångest. Dessa 
problem kan sedan resultera i misslyckanden på ar-
betsmarknaden och psykisk ohälsa som vuxen.

Låt oss i illustrera det i ett exempel. Hanna är 6 år 
när pappans missbruk på allvar tar över familjens liv. 
Hon lyckas – trots det som inträffat – fullfölja sin 
skolgång, men med måttliga betyg. Hon lyckas efter 
gymnasietiden komma in på arbetsmarknaden som de 
flesta andra i sin årskull och hon når också upp till en 
årslön som motsvarar hennes utbildning och kompe-
tens. Men till följd av det trauma hon bär med sig av 
att ha bevittnat faderns missbruk, våldsamheter och 
kriminalitet bär hon med sig en skörhet (till exempel 
PTSD, ångest och depressioner) som på arbetsmark-
naden leder till flera perioder av utanförskap än den 
genomsnittliga arbetstagaren. Hon klarar inte av 
besvärliga situationer på en arbetsplats, i all synnerhet 
inte sådana som handlar om konflikter. Detta leder 
till att hon gång på gång lämnar sitt arbete på ett 
eller annat vis. Hon blir sjukskriven eller arbetslös. 
Under dessa perioder kan hon inte bidra med arbete 
till BNP och hon behöver också försörjas. Hanna 
behöver även en del insatser i form av stöd, vård och 
rehabilitering från olika offentliga aktörer.

I diagrammet på sidan följande sida ser vi att de lång-
siktiga kostnaderna för detta uppgår till 3 miljoner 
kronor. Merparten även här utgörs av produktionsför-
luster, knappt 2 miljoner kronor. Försörjningskostna-
derna uppgår för perioden till cirka 800 000 kronor. 
Kostnaderna för de reala insatserna blir cirka 350 000 
kronor.

Kostnader för stölder 
och inbrott

Exempel på samhällseffekter av inbrott och stöld

Ett inbrott Årsinbrott 
en person

Årsinbrott 
60 personer

Den drabbade 2 000 kr 150 000 kr 9 000 000 kr

Polisen 500 kr 37 500 kr 2 250 000 kr

Försäkringsbolaget 14 000 kr 1 050 000 kr 63 000 000 kr

Produktionsvärde 453 600 889 754 1 309 133

Totalt 16 500 kr 1 237 500 kr 74 250 000 kr
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Effekter för utsatta barn

De socioekonomiska effekterna fördelat på aktörer under 30 år 
till följd av återkommande perioder av sjukskrivning och 
arbetslöshet kopplad till viss sidoproblematik
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Motsvarande siffror återfinns i tabellen nedan. I 
denna kalkyl har vi antagit att Försäkringskassan är 
den part som står för försörjningskostnader i form 
av sjukpenning.

Sammanfattning och slutsatser

Vi har illustrerat några aspekter av missbrukets kost-
nader för samhället. Vi kan då se följande:

 Många olika aktörer är berörda

 Det är en väldigt stor variation i kostnadsbilden

 Många kostnadsposter är mycket stora

 Många av dessa kostnader är långvariga; de 
uppträder både under många år och stundtals 
med viss fördröjning

 Flera av dessa kostnader är osynliga för 
viktiga beslutsfattare

 Detta beror på att kostnaderna uppträder under 
många olika konton/kostnadsställen och ofta 
under en lång följd av år 

 Därmed kan man påstå att ingen aktör har en 
överblick över eller helhetsbild av dessa kostnader

Det blir därmed svårt att ha en långsiktig helhetssyn 
kring missbruket och dess kostnader. Man kan säga 
att beslutsfattare nästan alltid saknar relevant be-
slutsunderlag då man ska ta ställning till värdet av en 
missbrukares rehabilitering. Man saknar helt enkelt 
kunskap om kostnaden för alternativet, det vill säga 
ett fortsatt missbruk. Kanske är detta en av många 
förklaringar till att man inte har lyckats utveckla en 
genomtänkt social investeringssyn kring missbruks-
vård. Man saknar relevant kunskap och information.

De socioekonomiska effekterna fördelat på aktörer under 30 år till 
följd av återkommande perioder av sjukskrivning och arbetslöshet 

kopplad till viss sidoproblematik

1 4 10 20 30

Arbetsförmedling 0 9 246 33 004 62 055 80 014

Försäkringskassa 0 86 908 382 038 711 871 894 691

Kommun 0 0 0 0 0

Region 0 24 655 88 010 165 481 213 371

Rättsväsende 0 0 0 0 0

Övriga 0 0 0 0 0

Produktionsvärde 0 186 391 837 682 1 559 559 1 955 225

Summa 0 307 200 1 340 734 2 498 966 3 143 301



Foto ur Bastas Bildarkiv. Basta Bygg. Fotograf Stefan Ek.

Att komma bort 
från missbruket
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En komplex verklighet 

Vi har nu – i form av ett antal exempel – fått en sorts 
bild av vad olika fenomen eller händelser kan kosta 
under ett liv som missbrukare. Låt oss därför gå vida-
re med att belysa vad totalkostnaden är för ett liv som 
missbrukare under ett år och flera år. 

Vi kan då, med utgångspunkt i figuren nedan, (en re-
pris av samma bild som tidigare) se att en missbrukare 
i det liv han eller hon lever har påverkan på samhället 
och dess olika sektorer på ett stort antal sätt. Många 
aktörer berörs och många olika effekter uppstår. En 
del konkreta och i närtid, andra mer subtila och upp-
träder under lång tid. Vi har byggt våra kalkyler på en 
grund av många seminarier, workshops och fokus-
grupper och har strävat efter att få en generell bild av 
en missbrukare och dennes liv, med hänsyn till kön 
och vilka droger som har störst påverkan i deras liv.

Naturligtvis existerar inte denna genomsnittsmiss-
brukare i verkligheten, utan blir en sorts uppskatt-
ning. Hur detta är gjort och går till mer preciserat 

2 Du hittar rapporterna på www.socioekonomi.se, se till exempel Svempa – missbrukare eller företagare

kan du hitta i våra tidigare rapporter2. Sedan har vi 
vägt samman detta mot den fördelning av olika miss-
bruk, ålder och kön som finns hos de som idag och 
tidigare funnits på Basta. Allt detta gjort med stöd av 
figuren nedan.

Utifrån detta har vi gjort ett antal olika kalkyler som 
redovisas nedan. Vi börjar med att visa vad en ge-
nomsnittsmissbrukare som idag vistas på Basta kostar 
samhället under ett år i sitt liv som aktiv missbrukare. 
Därefter går vi vidare med att beskriva vad alla de 
personer som just nu vistas på Basta skulle kostat sam-
hället om de hade varit fortsatt aktiva i sitt missbruk.

Dessa två siffror är intressanta för de ger ett mått på 
värdet av att hålla en missbrukare borta från missbru-
ket under ett år oavsett om man direkt därefter åter-
faller i missbruk eller ej. Denna kostnad kan därefter 
ställas i relation till vad ett års vistelse på Basta kostar 
för de samhällsaktörer som finansierar denna vistelse. 
Vi får en sorts gungbräda där vi kan ställa insats mot 
icke insats.
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Vi går därefter vidare med att titta på hur många per-
soner som har gjort ett avbrott i sitt missbruk under 
de 30 år som Basta har funnits. Vi tittar även på de 
samhällskostnader som minskat på grund av detta.

Vi avrundar därefter med att se på det långsiktiga 
värdet av att först en person till följd av vistelsen på 
Basta lämnat missbruksvärlden och under resterande 
delen av sitt liv återvänt till ett innanförskap eller ett 
svenssonliv. Slutligen tittar vi på hur många personer 
som totalt sett under Bastas 30 år gjort denna resa 
och får på så sätt en bild av vilka samhällsvärden som 
uppstått. Så låt oss nu efter denna introduktion ta 
dessa steg ett i taget.

Antaganden och grundvärden

I dessa ”genomsnittskalkyler” har vi varit tvungna 
att göra ett antal antaganden baserade på vår kun-
skap om deltagarna på Basta under de gångna åren. 
Det första av dessa är blandningen av huvuddroger 
för deltagarna – proportionerna mellan heroin-
missbrukare, kokainister, amfetaminister, brukare 
av syntetiska droger, alkoholmissbrukare och bland-
missbrukare. Dessa grupper har i stora stycken olika 
beteendemönster och därmed skapar olika typer av 
kostnader under sitt missbruksliv vad avser kriminali-
tet, våld, sjukvård, skadegörelse med mera.

Det andra handlar om deltagarnas ålder. De flesta 
som bor och lever på Basta har ganska många år i 
utanförskap bakom sig. Vi har tittat på deltagarnas 
historia under de gångna 30 åren och sett att de i ge-
nomsnitt kommer till Basta när de är mellan 35 och 
40 år gamla. Många har då kanske ett liv på 10–20 år 
bakom sig som missbrukare med alla de konsekven-
ser det för med sig i form av skador, tandlossning, 
omhändertagna barn med mera.

Den tredje utmaningen är att bestämma kalkyltidens 
längd. Vanligtvis brukar man räkna med effekterna 
fram till tiden för pensionering, det vill säga 65 år. 
Men det är inte riktigt relevant. Människor med ett 
långvarigt, aktivt och omfattande missbruk lever 
sällan så länge. Rent kalkylmässigt följer vi därför 
personer under en period på 20–25 år.

Det fjärde antagandet handlar om kön. I miss-
bruksvärlden upplevs ofta männen som den domine-
rande gruppen och så har det också varit i alla år på 
Basta. Med kunskap om gruppens sammansättning 
under de gångna 30 åren bygger vi kalkylerna på 80 
procent män och 20 procent kvinnor. Detta har be-
tydelse eftersom mäns och kvinnors beteenden under 
missbrukslivet är väldigt olika avseende kriminalitet, 
våldsutövning, sjukvårdskonsumtion, omhändertagna 
barn med mera.

Kring alla dessa val har vi genomgående utgått från 
försiktighetsprincipen då vi tagit beslut. Allt med syf-
te att undvika risken att överdriva olika effekter.

Värdet av ett år på Basta

En person ett år på Basta 

Då en missbrukare vistas drogfritt och arbetar på Basta 
inträffar två saker. För det första upphör en stor del av 
de kostnader som missbrukaren förorsakar till följd av 
sitt missbruk. Allt från stölder, våld av olika slag och 
bedrägerier till försörjningsbehov, rättegångar, fängelse-
vistelser och överdoser samt sjukvård. För det andra kan 
personen inte heller arbeta och vara ett bidrag till sam-
hället i form av produktionsvärden och skatteintäkter.

Dessa kostnader i samhällets olika sektorer berör ett 
brett knippe av aktörer. I tabellen nedan ser vi att 
dessa årligen uppgår till cirka 2,1 miljoner kronor för 
den genomsnittlige personen på Basta. Vi ser då att 
rättsväsendet bär en stor kostnad. Det kan vara allt 
från polisingripande, häktesvistelser, polisutredning-
ar, åklagarinsatser, försvarsadvokater, målsägarbiträ-
den till kostnader för fängelsevistelser. Under rubri-
ken övriga hittar vi också allmänhet och företag. Det 
kan handla om direkta och alla de indirekta kostna-
der som uppstår till följd av stölder, rån, misshandel, 
inbrott, snatterier och bedrägerier. Kommunen är 
också en stor kostnadsbärare. Dessa kostnader kan 
handla om allt från ekonomiskt bistånd, via behand-
lingsinsatser till kostnader för rehabiliteringsinsatser.

Samhällskostnader 
under ett år för en 
genomsnittsmissbrukare 
innan tiden på Basta

1 år

Arbetsförmedling 2 182

Försäkringskassa 14 455

Kommun 255 750

Region 100 676

Rättsväsende 645 325

Övriga 683 636

Produktionsvärde 436 800

Summa 2 138 734 
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Det är dessa kostnader som mer eller mindre upphör 
då den berörda personen kommer till Basta. Varje 
person som under ett år upphör med sitt missbruk 
och alla de konsekvenser som missbruket leder till, 
skapar sålunda en sorts indirekt samhällsvinst på 
cirka 2,1 miljoner kronor. 

Alla ett år på Basta

I tabellen på föregående sida har vi skildrat de sam-
hällskostnader som upphör då en tidigare missbru-
kare vistas under ett års tid på Basta. Detta ger oss 
ett mått på vilka samhällsvärden som uppstår då en 
missbrukare upphör att vara aktiv i sitt missbruk. 
Den del av Bastas verksamhet som denna analys 
omfattar berör cirka 130 personer (verksamhetsåret 
2022). I tabellen nedan ser vi att en följd av detta är 
att cirka 238 miljoner kronor av olika samhällskost-
nader kommer att upphöra som en följd av Bastas 
verksamhet verksamhetsåret 2022.

Återigen ser vi att rättsväsendet (83 miljoner kronor) och 
övriga, det vill säga allmänhet och företag (88 miljoner 
kronor) är de stora vinnarna i denna process. Även kom-
munens vinst (33 miljoner kronor) är betydande. Allt 
detta till följd av att 130 personer under det aktuella året 
vistas på Basta i stället för att vara aktiva i sitt missbruk. 

Alla under 30 år på Basta

Det finns också ett tredje sätt att räkna. Vi kan ta reda 
på hur mycket pengar som sparats genom att ett antal 

personer befunnit sig på Basta och därmed undvikit 
missbruk. Som underlag för detta har vi en detalje-
rad statistik på individnivå för perioden 1998–2023. 
Under denna period var 1 764 personer på Basta, varav 
1 409 män och 355 kvinnor. Den genomsnittliga tiden 
på Basta var för dessa 92 dagar vilket betyder att det 
under denna period försvinner 445 missbruksår till 
följd av vistelsen på Basta. För perioden 1994–1998 
saknas individdata men utifrån egen kunskap om den 
perioden uppskattar vi antalet årspersoner per år till 
7, det vill säga totalt 35 personer under denna period. 
Totalt innebär det att 480 missbruksår försvinner till 
följd av Bastas verksamhet. 

Detta innebär att samhällskostnader till ett värde av 
över en miljard kronor försvinner till följd av Bastas 
verksamhet under dessa 30 år. De stora vinnarna är 
precis som tidigare rättsväsendet, allmänheten/före-
tagen samt kommunen.

Gungbrädan igen

Kostnadernas fördelning är naturligtvis samma som 
den enskilde personen, men uppskalningen ger en 
känsla för vilka totala samhällsvärden som uppstår 
till följd av denna verksamhet under 30 års tid. Man 
skulle genom en enkel överslagsberäkning kunna 
ställa detta mot kostnaderna för att en person vistas 
på Basta. 

I de fall kriminalvården finansierar första årets 
vistelse är dygnskostnaderna för detta cirka 1 250 
kronor (för kommuner är siffran något lägre, runt 

Samhällskostnader för 
130 genomsnitts
missbrukare innan tiden 
på Basta under ett år

1 år

Arbetsförmedling 283 636

Försäkringskassa 1 879 091

Kommun 33 247 500

Region 13 087 848

Rättsväsende 83 880 589

Övriga 88 872 727

Produktionsvärde 17 035 200

Summa 238 286 591

Samhällskostnader för 
480 genomsnitts
missbrukare innan tiden 
på Basta under ett år

1 år

Arbetsförmedling 1 047 273

Försäkringskassa 6 938 182

Kommun 122 760 000

Region 48 324 364

Rättsväsende 309 712 945

Övriga 328 145 455

Produktionsvärde 209 664 000

Summa 1 026 592 518
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1 100 kronor). Detta innebär att årskostnaden för en 
vistelse uppgår till cirka 456 000 kronor3. Om vi nu 
antar att kriminalvården (eller någon annan aktör) 
betalar 456 000 kronor för ett år för var och en av de 
480 personerna blir den totala kostnaden cirka 219 
miljoner kronor. Samtidigt ligger intäkterna på cirka 
en miljard kronor.

Kostnadssidan för detta uppgår alltså till cirka 21 
procent av intäktssidan. Annorlunda uttryckt innebär 
det en avkastning på cirka 5 gånger pengarna för 
denna sociala investering. 

3 Det kan vara värt att nämna att efter den första tiden betalar externa aktörer inget för en persons vistelse på Basta. Verksamheten 
finansieras genom de externa intäkter man får i sin verksamhet som företagare

Detta är alltså värdet av att under ett år lyfta bort ett 
visst antal missbrukare från gatan och deras miss-
bruksliv. Men det säger inget om hur många av dem 
som lämnar sitt missbruksliv permanent eller för en 
längre period. Det verkliga framgångsmåttet. Låt oss 
därför går vidare med detta.

Kostnad för 
en insats

Ambitionsnivå
Alternativa insatser
Grad av framgång 

och effekt

Alternativa utfall
Vad . . .

Om inte . . .

Kostnad 
för att 
avstå



Tillbaka till 
samhället

Foto ur Bastas bildarkiv. Bastas Tågvård Icko Clean. Fotograf Maria Cruseman. 
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I kalkylerna tidigare har vi intresserat oss för en enda 
sak – de samhällsvärden som uppstår till följd av 
att en eller flera missbrukare under ett års tid vistas 
på Basta. Vi har helt enkelt fokuserat på hur många 
manår av ”icke missbruk” som har uppstått till följd 
av att man vistats på Basta.

Vi har i de kalkylerna inte intresserat oss för huruvida 
detta lett till att man långsiktigt lämnat sitt missbruk 
och gått in i ett så kallat svenssonliv. Den egentliga 
framgången. Det är vad vi intresserar oss för här. 

En person 

Vi börjar med att se hur en person till följd av vistel-
sen på Basta gradvis under något år bygger upp sin 
förmåga att delta i samhället, arbeta och betala skatt 
och att kostnaderna för missbruket upphör till följd 
av denna persons drogfrihet. 

I kalkylen utgår vi från att personen i fråga gradvis 
bygger upp sin förmåga att arbeta, och samtidigt 
gradvis minskar sina behov av samhällsinsatser 
såsom behandling och försörjning. Vi jobbar med en 
tidshorisont på 25 år; från 36 till 60 år.

Vi ser då att det samlade ackumulerade och diskon-
terade nuvärdet av dessa 25 år uppgår till cirka 34 
miljoner kronor. En mycket liten del av detta är – i 
motsats till vad beslutsfattare ofta tror – kostnader för 
försörjning. En betydligt större del utgörs värdet av 
förlorat arbete (produktion) och därmed också indi-
rekt förlorade skatteintäkter. Den stora vinsten utgörs 
av minskade (upphörda) kostnader för vård, polisin-

satser, rättsväsendet i stort, kostnader för allmänhet 
och för företag. 

34 miljoner kronor skulle kunna sägas vara de sam-
hällsvärden som uppstår då en tidigare missbrukare 
bryter med sitt gamla liv i utanförskap och ersätter 
detta med ett fortsatt liv i innanförskap som vilken 
samhällsmedborgare som helst. Vi kan ställa detta 
mot kostnaden för ett års placering på Basta: 456 000 
kronor. I de fall man är framgångsrik är vinsten 74 
gånger insatsen. Och det räcker att man lyckas en 
gång av 74 (drygt 1 procent) för att den sociala inves-
teringen ska vara lönsam.

I diagrammet på följande sida är dessa kostnader 
fördelade på aktörer och vi ser då att rättsväsendet 
och allmänhet/företag är de två dominerande kost-
nadsbärarna följda av kommunen som tredje största 
finansiär. 

I tabellen nedan ser vi samma kalkyl fördelad på olika 
tidpunkter, samtliga diskonterade till nuvärde. Vi ser 
att den årliga kostnaden för en sådan missbrukare 
uppgår till strax under 2 miljoner kronor eller cirka 
7,4 miljoner kronor under en mandatperiod.

Finansiella effekter

Att vara utanför samhället innebär vid sidan av 
effekterna ovan också åderlåtningar av de gemensam-
ma trygghetssystemen. Icke inbetalda bidrag till våra 
välfärdssystem som kommunalskatt, regionalskatt, 
moms och socialförsäkringsavgifter. Man kan inte 
addera dessa kostnader till de tidigare eftersom de 

Värdet av att bryta ett missbruksliv under 25 år 
fördelat på aktörer och tidpunkter

1 2 4 8 15 20 25

Arbetsförmedling 2 182 4 280 8 237 15 277 25 229 30 838 35 448

Försäkringskassa 14 455 28 353 54 567 101 212 167 140 204 300 234 842

Kommun 255 750 501 663 965 480 1 790 775 2 957 269 3 614 755 4 155 161

Region 100 676 197 479 380 060 704 937 1 164 126 1 422 945 1 635 675

Rättsväsende 645 235 1 265 654 2 435 822 4 517 937 7 460 935 9 119 717 10 483 114

Övriga 683 636 1 340 979 2 580 790 4 786 859 7 904 971 9 662 475 11 107 015

Produktionsvärde 131 040 341 040 1 012 046 2 421 584 4 413 858 5 536 791 6 459 760

Summa 1 832 974 3 679 448 7 437 002 14 338 581 24 093 528 29 591 821 34 111 015
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Värdet av att bryta ett missbruksliv under 25 år 
fördelat på kostnadsslag

Värdet av att bryta ett missbruksliv under 25 år 
fördelat på kostnadsslag
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i princip utgör en finansiell spegling av andra reala 
kostnader. Men de har en viss budgetmässig betydel-
se. Vi ser då att den sammanlagda effekten årligen 
uppgår till 262 000 kronor varav två stora poster är 
uteblivna betalningar till socialförsäkringssystemet 
och uteblivna kommunalskatter. 

De årliga intäktsförlusterna till skatte-
systemet och socialförsäkringssystemet 
till följd av missbruk

Kommunalskatt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 400 

Regionskatt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 200 

Moms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 680 

Socialförsäkring . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124 800 

Summa Skatter/Avgifter  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 262 080 

Under en 25-årsperiod innebär det att vi talar om 
cirka 6,5 miljoner kronor i uteblivna intäkter till våra 
skatte- och avgiftsfinansierade välfärdssystem.

Intäktsförlusterna under en 
25-årsperiod till skattesystemet och 
socialförsäkrings systemet till följd 
av missbruk

Kommunalskatt . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 560 000

Regionskatt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 780 000

Moms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 092 000

Socialförsäkring . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 120 000

Summa Skatter/Avgifter  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 552 000

En utvikning kring Nykvarn

Siffrorna ovan betraktar kommunsektorn ur ett 
övergripande perspektiv. Men företaget Basta ligger i 
Nykvarns kommun. På företaget är 27 personer som 
tidigare varit missbrukare numera arbetande, erhåller 
lön och betalar skatt främst till Nykvarns kommun. 
Vilka är då de årliga intäkterna till Nykvarns kom-
mun av detta? Svaret ser vi i tabellen nedan. Kom-
munen erhåller årligen knappt 1,7 miljoner kronor 
och de totala inbetalningarna till våra gemensamma 
välfärdssystem uppgår till drygt 7 miljoner kronor.

Det årliga tillskottet av 27 personer på 
Basta och mantalsskrivna i 
Nykvarns kommun

Kommunalskatt . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 684 800

Regionskatt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 842 400

Moms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 179 360

Socialförsäkring . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 369 600

Summa Skatter/Avgifter  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 076 160

Alla under 30 år 

Nu närmar vi oss rapportens huvudpunkt. Hur 
många personer har Basta hjälpt tillbaka till nå-
gon form av normalitet? Med hjälp av ledningen på 
Basta har vi gått tillbaka till startpunkten för 30 år 
sedan och därefter år för år identifierat de personer 
vi med rimlig säkerhet vet har tagit sig tillbaka till 
ett normalt liv i samhället. Denna siffra har tagits 
fram genom att ett antal personer – flera med mer 
än 25 års personlig historia på Basta – gått igenom 
hela gruppen av drygt 1 700 personer som kortare 
eller längre tid vistats på Basta. Därefter har man på 
individnivå identifierat de personer man med rimlig 
säkerhet tror sig veta efter tiden på Basta övergått till 
ett mer traditionellt liv med jobb och bostad. Det vill 
säga med konventionell behandlingsterminologi har 
rehabiliterats ur sitt missbruk och in i samhället. Man 
har då funnit mellan 136 och 148 personer.

Osäkerheten beror på att man inte fullt ut vet det 
exakta ödet för några av dessa personer. Vi väljer na-
turligtvis som i alla kalkyler utifrån försiktighetsprin-
cipen räkna på en siffra strax under det nedre värdet. 
Kalkylerna nedan bygger på 130 personer. Rent 
konkret innebär det att i genomsnitt drygt 4 personer 
per år lämnar Basta för ett normalt svenssonliv. Vid 
sidan av dessa 130 personer fann man ungefär 50–60 
ytterligare personer som lämnat Basta för ett vanligt 
liv, men som fullt ut inte lyckades bryta med sin gam-
la missbrukshistoria utan tagit perioder av återfall för 
att efter tag bryta och gå tillbaka till ett svenssonliv.

I diagrammet på nästa sida ser vi det summerade 
(ackumulerade) och diskuterade värdet av dessa 
130 personers rehabilitering till ett vanligt svensson-
liv. På 25 år leder detta till en samhällsvinst på cirka 
4,4 miljarder kronor.

Samma resultat redovisas i diagrammet på nästa sida 
men nedbrutet till den kommunala sektorn. Vi ser då 
att den totala kommunala vinsten uppgår till cirka 
540 miljoner kronor eller årligen cirka 33 miljoner 
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Värdet av att 130 personer bryter ett missbruksliv under 25 år 
fördelat på kostnadsslag

Det kommunala värdet av att 130 personer lämnat 
ett liv som missbrukare fördelat på aktörer

Utebliven insats

500 000 000

600 000 000

400 000 000

Kr
 - 

ac
ku

m
ul

er
at

/d
is

ko
nt

er
at

 (4
%)

Ålder

300 000 000

200 000 000

100 000 000

0

Utebliven försörjning

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60



48

kronor. Den dominerande vinsten för kommunen ut-
görs av minskade insatser för målgruppen. En mindre 
del utgörs av minskade kostnader för försörjning. 

I tabellen nedan har vi brutit ned dessa siffror på 
aktör och olika tidpunkter – alla kostnader diskon-
terade till nuvärde. Vi ser då, precis som tidigare att 
rättsväsendet (1,3 miljarder kronor) och allmänhet/
företag (1,4 miljarder kronor) är de stora vinnarna. 
Detta är de ekonomiska effekterna av minskade brott, 
minskade polis, utrednings- och rättegångskostnader. 
Minskade kostnader för kriminalvården. Minskade 
brott som drabbar allmänheten och företag i form av 
stölder, rån och överfall.

De årliga samhällsvinsterna av detta uppgår till cirka 
238 miljoner kronor och vinsterna under en politisk 
mandatperiod uppgår till 966 miljoner kronor. Man 
skulle på sätt och vis kunna säga att dessa siffror 
utgör Bastas resultaträkning kring verksamheten om 
man vidgar tanken från företagets bokslut till sam-
hällets bokslut.

Och precis som tidigare kan vi också se hur detta 
finansiellt speglas i de inbetalningar till våra ge-
mensamma välfärdssystem som denna rehabilitering 
leder till. Årligen innebär det ett tillskott på cirka 34 
miljoner kronor.

130 personers årliga bidrag till välfärds-
systemen då man lämnat livet som miss-
brukare

Kommunalskatt . . . . . . . . . . . . . . .8 112 000 kr

Landstingsskatt . . . . . . . . . . . . . . .4 056 000 kr

Moms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 678 400 kr

Socialförsäkring . . . . . . . . . . . . . .16 224 000 kr

Summa Skatter/Avgifter  .  .  .  .  .  .  .34 070 400 kr

Och summerar vi detta bidrag för hela gruppen på 
130 personer under en 25-årsperiod ser vi i tabellen 
nedan att det uppgår till cirka 851 miljoner kronor.

130 personers bidrag under 25 års tid till 
välfärdssystemen då man lämnat livet 
som missbrukare

Kommunalskatt . . . . . . . . . . . . 202 800 000 kr

Landstingsskatt . . . . . . . . . . . . .101 400 000 kr

Moms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 960 000 kr

Socialförsäkring . . . . . . . . . . . . 405 600 000 kr

Summa Skatter/Avgifter  .  .  .  .  .  .851 760 000 kr

Värdet av att 130 personer bryter ett missbruksliv under 25 år 
fördelat på aktörer och tidpunkter

1 2 4 8 15 20 25

Arbetsförmedling 283 636 556 364 1 070 753 1 986 037 3 279 722 4 008 899 4 608 230

Försäkringskassa 1 879 091 3 685 909 7 093 739 13 157 497 21 728 159 26 558 957 30 529 521

Kommun 33 247 500 65 216 250 125 512 339 232 800 813 384 444 930 469 918 150 540 170 907

Region 13 087 848 25 672 318 49 407 819 91 641 831 151 336 401 184 982 857 212 637 792

Rättsväsende 83 880 589 164 535 002 316 656 861 587 336 473 969 921 567 1 185 563 167 1 362 804 844

Övriga 88 872 727 174 327 273 335 502 636 622 291 695 1 027 646 271 1 256 121 741 1 443 911 924

Produktionsvärde 17 035 200 44 335 200 131 565 969 314 805 872 573 801 572 719 782 815 839 768 755

Summa 238 286 591 478 328 316 966 810 116 1 864 020 218 3 132 158 622 3 846 936 586 4 434 431 973
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Det ekonomiska värdet av att en missbrukare 
partiellt och periodvis bryter sitt missbruk – 

fördelat på olika aktörer och olika tidpunkter

1 2 4 8 12 15 20

Arbetsförmedling 2 160 4 237 6 157 9 574 12 436 13 684 16 974

Försäkringskassa 2 160 4 237 6 157 9 574 12 436 13 684 16 974

Kommun 175 973 363 638 579 818 961 444 1 283 683 1 424 109 1 794 591

Region 93 045 182 511 265 228 412 411 535 709 589 440 731 197

Rättsväsende 638 783 1 252 997 1 820 873 2 831 329 3 677 809 4 046 690 5 019 898

Övriga 676 800 1 327 569 1 929 242 2 999 835 3 896 693 4 287 528 5 318 656

Produktionsvärde 110 880 288 572 617 145 1 190 111 1 679 885 1 893 320 2 456 418

Summa 1 699 801 3 423 761 5 224 620 8 414 278 11 098 651 12 268 455 15 354 708

Det ekonomiska värdet av att en missbrukare partiellt och 
periodvis bryter sitt missbruk – fördelat på olika aktörer
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Även ett halvfullt glas

En person

Vi har nu beskrivit det samlade samhällsvärdet av 
att en eller många personer som en följd av vistelsen 
på Basta återvänder från utanförskap till ett normalt 
samhällsliv under en lång tidsperiod (25 år i våra kal-
kyler). Men om det inte går lika bra? Om vi utgår från 
framgångsmåttet att varje drogfri dag är en framgång?

Vi vet att det finns ett stort antal personer som lämnar 
Basta, inledningsvis för att leva drogfritt med jobb 
och bostad, men som inte klarar av detta liv. Gång på 
gång återfaller man till missbruk för att ännu en eller 
flera gånger rehabiliteras tillbaka till samhället.

I diagrammet på föregående sida ser vi att om en 
sådan person under de kommande 25 åren ungefär 
hälften av tiden befinner sig i missbruk och ungefär 
hälften i någon form av innanförskap så blir sam-
hällsvinsten uppemot 15 miljoner kronor. Och även 
här är det rättsväsende och allmänhet/företagen följt 
av kommunen som är de stora vinnarna.

I tabellen på föregående sida ser vi samma kalkyl 
fördelad på aktör och olika tidpunkter. Och om vi 
utgår från ett något mera pessimistiskt antagande, att 
vederbörande bara befinner sig i ett partiellt innan-
förskap de första fyra åren efter tiden på Basta för 
att därefter återfalla till ett missbruk de resterande 
åren av sitt liv, så uppgår samhällsvinsten till drygt 5 
miljoner kronor.

Ett femtiotal personer 

Vid kartläggningen som gjordes av hur många 
personer som tiden efter Basta hade återgått till ett 
så kallat svenssonliv hittade man mellan 50 och 60 
personer som man visste hade fortsatt ett liv växelvis i 
innanförskap och utanförskap. Utifrån vår försiktig-
hetsprincip valde vi då att utgå från den lägre siffran 
50. Och vi ser då i tabellen nedan att detta långsik-
tigt leder till samhällseffekter på cirka 767 miljoner 
kronor. Utöver de drygt 4 miljarder vi räknat fram 
utifrån de som fullt ut rehabiliteras.

Det ekonomiska värdet av att 50 missbrukare partiellt och periodvis 
bryter sitt missbruk – fördelat på olika aktörer och olika tidpunkter .

1 2 4 8 12 15 20

Arbetsförmedling 108 000 211 846 307 858 478 697 621 813 684 180 848 722

Försäkringskassa 108 000 211 846 307 858 478 697 621 813 684 180 848 722

Kommun 8 798 625 18 181 918 28 990 892 48 072 210 64 184 153 71 205 456 89 729 547

Region 4 652 250 9 125 567 13 261 401 20 620 539 26 785 445 29 472 003 36 559 869

Rättsväsende 31 939 148 62 649 866 91 043 652 141 566 430 183 890 435 202 334 497 250 994 908

Övriga 33 840 000 66 378 462 96 462 098 149 991 730 194 834 641 214 376 397 265 932 823

Produktionsvärde 5 544 000 14 428 615 30 857 268 59 505 562 83 994 243 94 665 983 122 820 910

Summa 84 990 023 171 188 120 261 231 027 420 713 865 554 932 543 613 422 696 767 735 501
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Foto ur Bastas bildarkiv. Bastas pallverksamhet MG Pall. Fotograf Maria Cruseman.
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Mer än 4 miljarder kronor

Vi har på flera olika sätt beskrivit vad missbruket 
kostar samhället. Enskilda händelser och missbruks-
livet i stort. På kort sikt och på lång sikt. För olika 
aktörer och för samhället i stort. Hur vi än räknar 
ser vi att kostnaderna för missbruket är mycket stora. 
Därmed blir det tydligt vilka vinster som ligger i att 
bryta missbruket.

För enskilda personer handlar det om miljoner 
kronor, ofta flera miljoner. Och tittar vi på Bastas be-
tydelse för samhället i stort under de 30 år man varit 
verksamma pratar vi om inte en utan flera miljarder 
kronor. Den totala samhällsvinsten uppgår – mycket 
snålt räknat – till mer än 4 miljarder kronor.

Det finns många olika vinnare i denna process. Inte 
minst de människor det berör, deras anhöriga och 
samhället i stort – mänskligt och socialt. I ekonomiska 
termer ser vi tre typer av särskilt stora vinnare – rätts-
väsendet, allmänheten/företagen och kommunerna.

Varje drogfri dag en framgång

I debatten om att bryta missbruket uppstår ibland en 
sorts överförenklad och polariserad diskussion om att 
antingen är man missbrukare eller så är man det inte. 
Men sådan är inte verkligheten. Det finns personer 
som gång på gång försöker bryta sitt missbruk, men 
inte lyckats fullt ut. Som återfaller gång på gång. För 
att ännu en gång försöka bryta sitt missbruk.

Vi har här sett att även detta är en sorts framgång. 
Att vara deltidsmissbrukare är, i varje fall ur ett 
ekonomiskt perspektiv, bättre än att missbruka varje 
dag. Bokstavligen är varje drogfri dag en framgång i 
varje fall ekonomiskt, men också mänskligt och so-
cialt. Man får ett lite annorlunda perspektiv om man 
betraktar glaset som halvfullt snarare än halvtomt.

En social investering

Att som missbrukare komma till Basta innebär 
nästan alltid en kostnad för någon aktör: Det landar 
oftast på kriminalvården eller kommunen att finan-
siera den första tidens vistelse. Det kan då uppfattas 
som en kostnad för denne aktör. Eller så kan det 
uppfattas som en social investering för att längre fram 
erhålla en vinst.

Och vi kan med stöd av våra kalkyler se att vinsten, 
eller avkastningen på denna sociala investering är 
betydande. En avkastning som i många fall uppgår 
till flera hundra procent. En nivå som sällan är möjlig 
att uppnå i konventionella investeringsprogram.

Det finns dock en hake. Det är inte alltid den som tar 
den stora investeringskostnaden som är den som får 
vinsten. En omfördelningsproblematik som i prin-
cip alltid uppstår då man ska diskutera finansiering 
av rehabilitering. Så även här. Och den riktigt stora 
vinnaren är rättsväsendet i dess olika delar. 

Egenmaktens betydelse 

En vanlig fråga som ställs från besökare som kommer 
till Basta är hur mycket personal man har. En fråga 
som har sin grund i att personalkostnaderna oftast 
är den största kostnaden då man bedriver behand-
lings- och rehabiliteringsverksamhet kring missbruk. 
Svaret är i princip noll personer, eftersom man inte 
har någon egentlig behandlingspersonal. I stort sett 
alla de som leder och driver verksamheten på Basta 
är personer som en gång kommit dit som missbruka-
re under rehabilitering och därefter jobbat sig upp i 
organisationen till olika ledande poster.

Det finns ett inslag av magi detta. I synnerhet i en 
värld där det ständigt råder en kamp om vilken be-
handlingsfilosofi, vilken ideologi, vilken metod som 
är den bästa (enda?) för att bryta missbruket. Magin 
på Basta består av några olika delar. En är egenmak-
ten – möjligheten att återerövra makten över det egna 
livet ensam och tillsammans med andra. Det goda 
arbetet i det demokratiskt drivna företaget.

En annan viktig faktor är att man inte bara erbjuder 
arbete och bostad på Basta, utan också tillgången till 
en meningsfull gemenskap, en meningsfull fritid och 
i förlängningen ett meningsfullt liv. Något mer än 
tomhet för att fylla det utrymme i livet som drogen 
tidigare ockuperat.

Man kan inte vara delvis gravid

Det finns ibland en föreställning om att lämna ett liv 
som missbrukare primärt och enbart handlar om att 
sluta med drogen. Punkt slut. Men så är det inte. Att 
lämna ett missbruk är som att som flykting tvingas 
lämna sitt land, som att bryta med en hederskultur, 
eller att lämna ett gängkriminellt liv. Det handlar 
om att helt lämna ett livssammanhang, ett mindset 
och att byta identitet. I livet som missbrukare har 
man sin identitet och sin roll utifrån att antal för-
hållanden. Man lever i ett oftast destruktivt socialt 
sammanhang, där man har en tydlig roll och identi-
tet. Det arbete man har är i princip helt fokuserat på 
att skaffa pengar till drogen. Därav följer en mängd 
brottslighet. Brottligheten är en följd av missbruket, 
oftast inte tvärtom som många kanske tror. Och man 
saknar nästan alltid en bostad där man kan känna sig 
hemma, vara trygg och vila ut. Ibland är man hemlös, 
ibland lever man i en ”kvart”, ibland ambulerar man 
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runt hos kompisar. Allt detta konstituerar ens iden-
titet, ens mindset, ens sätt att tänka, att definiera sin 
roll, vem man är och vilka spelregler som gäller. För 
flertalet av de 1 700 personer som vistats på Basta har 
man levt under dessa förutsättningar länge, kanske 10 
år eller 20 år. Kanske sedan sena tonåren eller tidiga 
vuxenlivet. Identiteten är starkt frammejslad.

Att bryta med detta förutsätter drogfrihet som ett 
nödvändigt villkor men är knappast tillräckligt. 
Kärnan i Bastas verksamhet är att ge de som, vill 
bryta med sitt gamla liv möjligheten att göra detta 
språng över det helvetesgap det innebär att helt byta 
identitet. En process som för de flesta tar flera år. Till 
exempel att bryta från ett asocialt och kriminogent 
till ett mer socialt tankemönster. Detta gör man 
genom att på Basta får man möjlighet att ge denna 
process den tid som krävs, kanske några år. Man 
erbjuds arbete, bostad och inte minst en konstruktiv 
och meningsfull social gemenskap.

Sammanfattning i siffor

Låt oss sammanfatta resultaten ovan i punktform.

 En missbrukare av det slag som vistas på Basta 
kostar samhället årligen 2,1 miljoner kronor.

 Under de 30 år Basta varit verksamt har enbart 
det förhållande att 1 700 personer under kortare 
eller längre perioder inte missbrukat lett till 
samhällsvinster på drygt 1 miljard kronor.

 Värdet av att en enda person lämnar sitt liv som 
missbrukare och återgår till ett sorts svenssonliv 
uppgår till cirka 34 miljoner kronor.

 Under dessa 30 år har minst 130 personer lämnat 
livet som missbrukare och ersatt detta med ett 
svenssonliv. Det samlade värdet av detta uppgår 
till cirka 4,4 miljarder kronor.

Ett språng över helvetesgapet

Otrygg 
bostad

trygg 
bostad

Arbete = Drogen Arbete

Destruktiv 
gemenskap

Social 
gemenskap

Destruktivt 
mindset

missbrukar
identitet

Nytt 
mindset

 ny identitet
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Vad kan vi lära 
av detta?
Denna rapport handlar om det samhällsekonomiska 
värdet av att man på Basta bidrar till att missbrukare 
lämnar ett långt liv i utanförskap och ersätter detta 
med ett mer normalt så kallat svenssonliv. Vi har visat 
att detta värde är mycket stort oavsett om man tittar 
på kort sikt eller lång sikt, oavsett om man utgår från 
enskilda personer – tiotals miljoner kronor – eller 
hela kollektivet som vistats på Basta – mer än fyra 
miljarder kronor.

Bilden är tydlig. När man bryter ett utanförskap 
– oavsett orsaken bakom – blir det nästan alltid en 
oerhört lönsam affär, en lönsam social investering. 
Något vi mött tidigare kring ett antal olika målgrup-
per, alltifrån ADHD-barn via personer med psykisk 
skörhet, till långtidsarbetslöshet, nyanlända eller per-
soner med funktionsvariationer. När man diskuterar 
kostnaderna för att göra olika insatser möts man ofta 
med argumentet att det blir för dyrt. Men det som 
verkligen blir dyrt är att inget göra.

Detta beror alltför ofta på att beslutsfattare ser olika 
insatser enbart ur ett kostnadsperspektiv. Man foku-
serar på de kortsiktiga kostnaderna för den egna verk-
samheten. Den samlade effekten av två tankefigurer; 
kortsiktighet och stuprörstänkande. Man saknar helt 
enkelt förmåga att anlägga ett socialt investeringsper-
spektiv kring frågan. Insikten att en måttlig kostnad 
idag innebär möjligheten till en stor intäkt längre 
fram i tiden.

Att insikten om detta inte fullt ut når våra beslutsfat-
tare beror nästan alltid på att man inte har fullständig 
information om utanförskapets kostnader. Därmed 
förstår man inte fullt ut värdet av att lyckas bryta det-
ta utanförskap. Kunskaper som vi har velat förmedla i 
denna rapport.

Men det handlar också om att förstå att då man ska 
bryta med och lämna ett liv i utanförskap handlar det 
om något mer än att bara bli fri från sitt missbruk och 

att lämna drogen Det handlar om något betydligt 
större och mer komplext – att byta identitet, livssam-
manhang, sitt sociala liv och gemenskap. Ett helt nytt 
liv. Och detta är en lång, ofta mödosam och plågsam 
process som nästan alltid tar tid. Det finns ingen 
quick fix.

Basta visar att detta är möjligt. Och att det är en 
oerhört lönsam affär både för den enskilde och 
samhället, både på kort sikt och än mer på lång sikt. 
Ekonomiskt, mänskligt och socialt.





Basta är ett demokratiskt ägt och drivet företag som arbetar med rehabilitering 
av missbrukare med det egna arbetet, boendet, egenmakten och den goda 

gemenskapen som grund . All vinst återinvesteras i företaget för tillväxt och 
anställningar av dem som kommit in genom rehabiliteringen . 

Företaget som 2024 har varit verksamt i 30 år har sina rötter och inspiration 
från San Patrignano i Italien. Initiativtagare till och motor för företaget fram till 

sin död för några år sedan var Alec Carlberg – en person starkt involverad 
i klientrörelsen och socialpolitiskt engagerad. Man skulle kunna säga att med 

Basta introducerades ett nytt sätt att tänka, ett helt nytt mindset kring 
rehabilitering av missbrukare. 

Verksamheten som idag omfattar cirka 128 medarbetare i olika roller har genom 
åren bidragit till att ett mycket stort antal människor lämnat ett missbruk och idag 
kunnat återerövra sin värdighet och leva ett vad man skulle kunna kalla vanligt liv. 
Mer än 1 700 människor har passerat Basta de gångna 30 åren. Den riktigt stora 

vinsten med Basta är just att man på ett unikt vis bidragit till denna mänskliga resa 
tillbaka till normalitet. 

Samtidigt har man också bidragit till att skapa stora samhällsvärden. Missbruket är 
oerhört dyrt för samhället. Därmed är också varje person som bryter sitt missbruk, 

inte bara en mänsklig och social vinst utan också en samhällsekonomisk vinst. 
Det är denna vinst vi vill beskriva i denna rapport. Syfte med rapporten är att 

visa Bastas samhällsekonomiska värde på individnivå, per år, och för hela 
30-årsperioden, samt att placera in det i ett större samhällssammanhang. 

Vi som skrivit rapporten, Ingvar Nilsson, nationalekonom och Eva Nilsson 
Lundmark, beteendevetare med lång erfarenhet från psykiatri och missbruksvård 

har följt verksamheten vid Basta under långa perioder och vid en rad olika tillfällen 
under de gångna trettio åren. Vi har också beskrivit och analyserat utanförskapet 

och utanförskapets ekonomi vid ett hundratal olika verksamheter. Vi har publicerat 
ett stort antal rapporter kring detta varav många återfinns på www.seeab.se eller 

www.socioekonomi.se Vill du veta mer om Basta ta kontakt med 
styrelseordförande Lena Lago eller VD/koncernchef Åsa Sternrot.
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